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Gălăţeni, în echipele 
„Chefi lor la cuţite“

REGENERAREA URBANĂ A AJUNS ÎN SIDERURGIŞTILOR VEST , SOCIAL/11

O FAMILIE 

DIN GALAŢI, 

FĂRĂ CASĂ 

DUPĂ O EXPLOZIE
APEL. Un început mai negru nu 

putea avea Săptămâna Mare pentru o 

familie din Galaţi, care luni, 14 aprilie, 

s-a trezit fără acoperiș deasupra 

capului, în urma unui incendiu izbucnit 

la o casă vecină. > pag. 03
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05eveniment
Tinerii nu vor să fi e 
poliţiști pe bani puţini 
și muncă multă

04eveniment
Prefectura Galaţi asigură 
buna desfășurare 
a alegerilor

06economie
Inspectorii de muncă 
încep noi controale 
pe șantierele din judeţ

Exproprieri 
pentru demolarea

p p

unor garaje
p

Povestea regenerării urbane din 

Micro 19, unde Primăria municipiului 

Galaţi a fost nevoită să plătească 

11.000 de euro pentru un garaj şi să 

răscumpere cu 45.232 de lei fără 

TVA o concesiune, pentru a demola 

două coşmelii, se repetă. De această 

dată într-o formă nouă, în cartierul 

Siderurgiştilor Vest. Aici va fi  necesară 

exproprierea celor 12 proprietari de 

teren și construcţii - garaje, situate 

în bateria din spatele blocului SD1A. 

, Anca Melinte

Nicoleta Ion şi Andrei Flutur sunt gălăţenii pe care i-am 
descoperit în echipele pe care „Chefi i la cuţite” şi le-au format 
marţi noaptea, la Antena 1. De profesie ajutor de bucătar, Nico-
leta Ion are 37 de ani, vine din Drăgănești, judeţul Galaţi, şi l-a 
fascinat pe chef Orlando Zaharia cu poveştile ei de viaţă, dar 
mai cu seamă cu faptul că ştie să dea gust mâncării. Andrei 
Flutur, la doar 19 ani este deja şef-bucătar la cel mai mare 
complex de evenimente din Galaţi, a fost ales de chef Richard 
Abou Zaki, care este convins că gălăţeanul are un caracter 
puternic şi multe calităţi. , Anca Melinte  > pag. 07
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editorial
viaţa liberă
Când dragostea pentru iubit o bate pe cea de mamă

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

U
n caz șocant, care ne 
demonstrează încă o 
dată că trăim într-o 
ţară în care raţiunea 

umană și educaţia s-au risipit, 
s-a petrecut într-un oraș din 
România în urmă cu câteva zile. 
O femeie, mamă a doi băieţi, 
dintre care cel mai mare trecut 
puţin de cinci ani, a decis să 
plece la muncă în străinătate cu 
iubitul pe care abia îl cunoscuse 
pe Facebook și căruia îi jurase 
iubire veșnică. Până aici, nimic 
ieșit din comun, nu ar fi  fost 
nici prima și cu siguranţă 
nici ultima femeie care a ales 
străinătatea pentru un trai 
decent, numai că, atunci când 
avea deja bagajele făcute și-a 
dat seama că îi strică planurile 

cei doi copii. Așa că, fără să stea 
prea mult pe gânduri, i-a urcat 
în mașină și i-a dus la un centru 
de plasament, debarasându-se de 
ei pentru o perioadă nelimitată 
de timp. Mai mult, aceasta a 
declarat cu nonșalanţă că cel 
mare nu va fi  trist din cauza 
lipsei mamei, ci din contră, va fi  
bucuros că va avea cu cine să se 
joace, iar despre cel mic a lăsat 
de înţeles că oricum nu prea știe 
ce se întâmplă cu el.  Cel puţin 
așa le-a declarat ziariștilor, care 
au intervievat-o afl ând de gestul 
ei fără precedent.

Pe lângă gestul în sine, pe 
care, ca femeie şi mamă, dar 
în primul rând ca om, mi-e 
imposibil să-l califi c, șocant este 
și modul relaxant în care așa- 
zisa mamă a zis că se va întoarce 
după micuţi când aceştia vor 
crește mari. Este clar că femeia 

provenea dintr-o familie 
dezorganizată, probabil luată 
repede n-ar fi  știut să spună nici 
măcar cine este tatăl copiilor, 
dar nimic pe lumea asta nu 
justifi că gestul ei. Zadarnic 
au încercat autorităţile să o 
convingă să se răzgândească. 
Femeia a fost de neclintit. 
Bine că măcar i-a lăsat în grija 
statului și nu abandonaţi pe 
undeva, sub cerul liber...

Nu voi încerca să judec gestul 
acestei femei, dar situaţia m-a 
umplut de o tristeţe imensă. 
Sunt atâtea femei care ar da 
orice să poată aduce pe lume 
un copil, care fac sacrifi cii 
aproape supra-omenești pentru 
a benefi cia de tratamente 
medicale care mai de care mai 
sofi sticate și scumpe pentru 
a-și împlini visul de a deveni 
mame. Mă gândesc și la acei 

părinţi care duc lupte aproape 
interminabile cu statul pentru 
a înfi a un copil, oricum 
abandonat de familia naturală 
și lăsat în grija asistenţilor 
maternali, fi ind crescuţi prin 
familii de împrumut. E greu 
de explicat de ce într-un stat 
care se vrea dezvoltat și în care 
copii abandonaţi sunt peste 
tot, procedura de adopţie este 
atât de anevoioasă. De ce nu 
se facilitează accesul unor 
copii precum cei din rândurile 
de mai sus în familliile care 
și-i doresc din tot sufl etul, cu 
adevărat? Până vom primi 
răspuns la această întrebare, 
mă rog la Dumnezeu pentru cei 
doi băieţi lăsaţi de persoana care 
le-a dat viaţă (că mamă nu se 
prea poate numi) să îşi găsească 
protectori care să-i ajute să 
devină oameni.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Focul care te 

arde e cel care-ţi 

deschide ochii

ÉTIENNE DE LA BOÉTIE

sinaxar
17.04.2025

Sf. și Marea Joi; u

Sf. Sfi nţit Mc. Simeon, 

ep. Persiei 

u Suntem în Săptămâna 
Mare, cunoscută și sub numele 
de Săptămâna Patimilor, la 
sfârșitul căreia Hristos biruiește 
moartea, întru mântuirea 
noastră, a celor care punem la 
sufl et patimile şi sacrifi ciul. 
Cel puţin așa știm noi, creștinii 
ortodocși și nu numai. Mai 
puţin credincioșii din redacţiile 
gazetelor, care, de dragul 
consumerismului, dietei și 
al regimurilor alimentare, îl 
aleargă pe Bugs Bunny prin 
magazine. Jurnaliștii de la 
România TV, recunoscuţi ca 
mari atleţi ai creștinătăţii 
jurnalistice, fug după iepuraș 
prin grădina lui Ghiţă Money, el 
însuși fugit în Serbia.

Pe Iisus, unele tabloide ar fi  în 
stare să ni-l prezinte ca pe unul 
dintre profeţii neglijenţi care, 

din nefericire şi neatenţie, a păţit 
ce-a păţit, știe deja toată lumea 
sau aproape toată lumea.

O altă publicaţie, Realitateatv.
net, scria acum un an: „Dieta 
lui Iisus Hristos – Ce alimente 
consuma, conform mărturiilor 
din Biblie.“ Cu riscul de a comite 
un odios sacrilegiu, vin şi eu 
și întreb: unde este renumita 
nutriţionistă de renume naţional 
Mihaela Bilic, acum, când 
avem nevoie de ea ca de mană 
cerească?! Și nu-ntreb ca să mă 
afl u-n treabă, ci pentru că n-am 
găsit nicăieri nicio mărturisire 
sau vreo analiză nutriţionistică 
din partea doamnei Bilic. Nu 
de alta, dar e bine de știut dacă, 
din acest punct de vedere, Iisus 
a procedat corect. Că, Doamne 
ferește, s-o trezi vreun profet 
cu ziaristica și facultatea de 

profeţistică făcută la FF al PNRR 
că vrea și el să încerce puterea 
vindecătoare a Golgotei. Și-ar 
fi  păcat să nu stie ce-l așteaptă, 
gastronomic vorbind.

u Un italian a făcut un 
experiment, prin care a încercat 
să verifi ce și să cuantifi ce 
onestitatea românilor și a 
italienilor. A început la Botoșani. 
A lăsat un portofel pe mașină, 
în parcarea unui supermarket 
și, după câteva minute de 
shopping, a găsit portofelul 
pe aceeași mașină. Următorul 
episod al experimentului 
său s-a consumat în Italia. 
Același portofel lăsat pe 
mașină, la vedere, în parcarea 
unui supermarket. După 
niscaiva minute de shopping, 
supermarketul din Botoșani era 
tot acolo, la Botoșani. .

tragedia
DANTELĂRIE (III)

divina

nec plus ultra

MORGĂ și STIL 

ION ZIMBRU                             (SCHEPSIS ÎN „LA” MINOR) 

    Viteaz ca-n cărţile cu laşi,/ puneam des/cântece pe foc -

    şi printre plânsuri (te)-auzeam:/ nu mă mai joc!... nu mă mai joc!

    Mi se părea mirobolant/ cest rit bizar, spăimântător -

    şi printre plânsuri (te)-auzeam:/ ştii c-o să mor!... ştii c-o să mor!

    Greieri şi fl uturi talentaţi/ în ceastă ardere de tot -

    şi printre plânsuri (te)-auzeam:/ eu nu mai pot!... eu nu mai pot!

    Ţanţoş, viclean, triumfător,/ puneam des/cântece pe foc -

    şi printre plânsuri (te)-auzeam:/ nu cer noroc!... nu vreau noroc!

    Aşa strigam: aplaudaţi/ cest holocaust cald şi frig -

    şi printre plânsuri (te)-auzeam:/ eşti (un) nimic!... eşti (un) nimic!

    Răpus de morgă şi de stil,/ încep s-adun, să strâng, să scad -

    n-aud nici plâns, n-aud nici râs -/ nu-s împăcat!... sunt în păcat! 

şi ţara se piaptănă
Dieta lui Iisus 

și gradina lui Ghiţă Money

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    
Şi foarte-ncet (pe drumul mare)/ 
sau repede (pe drumul mic)/ tot 
întrebam pe fi ecare,/ unde să 
caut şi să strig,/ unde o fi  ascunsă, 
oare,/ ori unde s-ar putea să 
fi e/ visarea mea tulburătoare,/ 
strania mea Dantelărie...(?!)

    
Sigur că da... mi se răspunde... 
mai ai de căutat o clipă,/ mai ai 
de căutat o oră, un an, o viaţă, 
o vecie/... nu întreba, umblă 
întruna, atent, cu grijă, nu în 
pripă/... ce cauţi tu este o sfântă-
devastatoare Simfonie/ de alb, 
de negru, mov, albastru... ori 
chiar de-ntregul spectru mut,/ 
zvârlit (pe orizont) capcană 
şi cacealma... un fel de crud/ 

punct clarobscur de (re)vedere, 
principiu, lege, amăgeală/ de-a 
lungul şi de-a latul vieţii, fără 
fi nal, fără scofală/... un fel de: 
„uită-te acolo... ha, ha, ha, ha...” 
când afl ătoare-i/ chiar dincolo 
de-nchipuire şi în sclavia 
următoarei/ iluzii, următoarei 
clipe rostogolindu-se aiurea,/ 
prin timpul tău, precum un 
capăt când se-ntâlneşte cu 
securea/... prin vremea ta, 
precum o rouă sub lovitura 
ucigaşă/ a unei raze, precum 
plânsul unui copil uitat în faşă/... 
prin alte şi-alte, câte-s date să 
crezi că-s numai ale tale,/ dar 
nu-s... nici una nu-ţi (re)vine, 
căci toate-s nişte haimanale...
(!)    Sigur că da... mă dojeneşte 
un gând subtil din altă parte.../ 

conjugi frumos, de-o viaţă-
ntreagă, cinismul verbului „a 
pierde”,/... conjugi corect, nu 
la-ntâmplare, te sinucizi din 
carte-n carte.../ crezi că declini 
galben şi roşu... când tu (în fapt) 
te-opreşti pe „verde”/... când tu, 
aşa, primeşti sintaxe, morfologii 
pe sub oleandru/ şi le tratezi cu 
inefabil... şi le supui (galant şi 
tandru)/... cestea (în fapt) sunt 
nişte târfe devastatoare, cu 
simbrie.../ să-ţi treacă pofta, 
foamea, setea... şi gândul spre 
Dantelărie...(!)

    
Sigur că da... mă ocărăşte un 
cititor în stele calde.../ (un cititor 
de trei cuvinte pe an, pe lună, 
pe ghicite).../ degeaba tot curtezi 
semantici adânci şi fi ne, lungi 
şi-nalte,/ dacă te papă sărăcia şi 

dacă poarta ţi se-nchide/ în nas 
când ceri (drept răsplătire)/ un 
strop de Linişte-n Cetate, un 
dram de Pace şi Iubire/... când ai 
de-ales între Smerire şi Nebunia 
unui Faust,/ dar te trezeşti că 
amândouă-s Altare pentru 
Holocaust...(!)

    
Sigur că nu... chiar nici nu-mi 
pasă de ochiul tulbur, acru, 
rece,/ de sufl etul tăiat în piatră 
(păcat de piatră şi de daltă)/... 
urmez cărarea, cap-compasul, 
drumul şi calea, poate-mi trece/ 
(măcar prin vis) Alcătuirea 
mea şi mă cere laolaltă/... şi-mi 
spune: „hai, că se sfârşeşte... şi-n 
veac de veacuri nu se ştie/ dacă 
ajungi (măcar o Clipă) cu ochii 
pe Dantelărie...” (!)... (Stai să 
auzi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O familie din Galaţi 
s-a trezit cu casa în cap 
după o explozie în vecini
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un început mai negru nu putea 

avea Săptămâna Mare pentru o 

familie din Galaţi, care luni, 14 

aprilie, s-a trezit fără acoperiș 

deasupra capului, în urma 

unui incendiu izbucnit la o 

casă vecină. S-a întâmplat pe 

Lozoveni, unde, după patru ore 

de luptă cu fl ăcările, pompierii 

au anunţat că două case au 

fost distruse de un incendiu și 

mai apoi de o explozie, care au 

avut la bază efectul termic al 

curentului electric. 

Familia Vitan locuiește, sau mai 
bine zis locuia, într-o casă veche, 
moștenită de la bunici, pe strada 
Lozoveni. Cinci membri ai famili-
ei, dintre care o femeie de 69 de ani, 
foarte bolnavă și în imposibilitatea 
de a se deplasa, aveau însă să rămâ-
nă fără acoperiș deasupra capului 
chiar înainte de Paște. Puţin după 
prânz, o bubuitură puternică le-a 
zdruncinat din temelii locuinţa 
care, chiar și recondiţionată, nu 
a făcut faţă defl agraţiei. A urmat 
focul care le-a cuprins acoperișul și 
podul și din calea căruia au reușit 
să fugă cele două femei care se 
afl au în acel moment în locuinţă. 
În urma intervenţiei pompierilor 
care aveau să consemneze că au 
ars cele două case și dependinţe 
pe o suprafaţă totală de circa 600 
de metri pătraţi din cauza ”efectu-
lui termic al curentului electric” a 
rămas un dezastru, căruia familia 

Vitan nu-i poate face faţă. Cu casa 
căzută din pricina focului și explo-
ziei pornite de la vecini și pe care 
le pun pe seama unor recipiente cu 
combustibili pe care aceștia le-ar fi  
avut în garaj, oamenii sunt nevoiţi 
să stea acum pe la rude. 

”Noi stăm fi ecare pe unde pu-
tem, la rude, că în casă nu mai 
avem cum, iar mătușa mea e în 
spital. Ea e bolnavă și nu se putea 
deplasa, a suferit și un șoc. Costu-
rile ca să refacem toată casa sunt 
enorme, ajung la 60.000 de euro. 
N-am vrea decât să refacem o par-
te, să putem sta, suntem totuși 

cinci persoane, dintre care una 
bolnavă”, ne-a transmis Teodora 
Vitan, una dintre fi icele familiei 
Vitan, care a lansat un apel public 
prin care cere ajutor.

 Ce și unde puteţi dona 
Oamenii fac apel la cei care vor 

și pot să facă un gest să îi ajute cu 
ce pot, pentru că au rămas cu mai 
nimic după ce au fugit cu hainele 
de pe ei ca să nu fi e uciși de casa 
care s-a prăbușit. Bunurille din 
locuinţă au fost distruse, la fel 
și mobila, și munca familiei care 
trăiește în casa moștenită de la bu-

nică. Cei care vor să ajute familia 
să își reconstruiască măcar o parte 
din locuinţă o pot face donând ma-
teriale de construcţie ori pot ajuta 
cu mână de lucru. Cei pentru care 
este mai la îndemână să ajute cu 
bani o pot face donând în urmă-
toarele modalităţi: 

 IBAN: RO94 RNCB 0144 1529 5539 0003, 
deschis la BCR pe numele Vitan Teodora  
 Revolut: @teoddora307  
 sau  
 RO77 RNCB 0053 1194 6755 0001, 
deschis la BCR pe numele Iulia Vitan  
 Revolut: @iulia_vitan 

NECAZ URIAȘ ÎN SĂPTĂMÂNA PAȘTELUI  .  APEL

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 17 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan”) și strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa  

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și strada Domnească.                                  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În această perioadă, cireşii ja-
ponezi fac spectacol în Grădina 
Botanică din Galaţi. Dacă tim-
pul sau obligaţiile nu vă permit 
să ajungeţi până acolo, vă puteţi 
bucura de confraţii mai mici ai 
cireşilor japonezi. Arborii deco-
rativi au fost plantaţi în această 
primăvară în mai multe zone ale 
municipiului Galaţi. 

De pildă, doi dintre ei pot fi  ad-
miraţi în Parcul „Mihai Eminescu”. 
Dar nu sunt singurii! 

După cum am afl at de la Pri-
măria municipiului Galaţi, alţi doi 
cireşi japonezi sunt în zona Stirex. 
În zona aferentă Fiscalităţii mai 
găsiţi patru exemplare, iar în zona 
cuprinsă între strada Roşiori şi fân-
tâna de la Trei Star – alte patru. 

E drept, sunt doar nişte copăcei 
- ceva mai răsăriţi decât nişte puieţi 
- dar asta nu înseamnă că frumuse-
ţea lor e mai prejos decât a celor deja 
maturi din Grădina Botanică. 

Important este să fi e protejaţi 
şi bine îngrijiţi pentru a se putea 
dezvolta în toată splendoarea lor. 
. foto Anca Melinte

înfl oriţi
Unde s-au plantat cireşi japonezi 
în această primăvară

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în 

mediul rural. Astăzi, 17 aprilie, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Frun-

zei, Tecuci și Calea Galaţi.   În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Braniștea și Liești, 

iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Cudalbi. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Aviasan („4 benzi“), iar pe DE 581 

un radar va fi  prezent la Cosmești. 

, Mariana Constandache

Așa arată interiorul casei familiei Vitan, după incendiu u

online
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A ucis pentru un bidon 
de motorină şi banii 
de înmormântare

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O lună și jumătate a durat 

ancheta în dosarul crimei oribile 

de la Băleni, în care o localnică 

de 80 de ani a fost ucisă cu 

bestialitate de un individ care 

venise la furat. Deţinător al 

unui ”palmares” infracţional 

impresionant, cel devenit 

suspect și mai apoi inculpat în 

dosar riscă să stea în pușcărie 

pe viaţă. 

Marius Marian Ștefan are 21 
de ani și în după-amiaza zilei de 

4 martie 2025 a pornit să facă o 
nouă faptă dintre cele cu care era 
deja obișnuit, adică să fure, fără 
să bănuiască că de data aceasta 
apucăturile cleptomanice aveau 
să îi aducă o lungă ședere după 
gratii. A mers de la Vârlezi, de 
unde este de loc, la Băleni și a 
dat buzna în casa unei localnice 
pe care o știa singură, bătrână 
și bolnavă. Nu a stat pe gânduri 
și a început să scotocească după 
ceva de furat, numai că a fost 
surprins de stăpâna casei. Ca să 
o împiedice să ceară ajutor, indi-
vidul, abia scăpat de la ”reeduca-
re”, a pus mâna pe o secure cu 

care a anihilat-o, apoi a furat ce 
a găsit mai de preţ: economiile 
de înmormântare ale femeii și 
șapte litri de motorină. 

”În scopul însuşirii prin vio-
lenţă a unor bunuri, pentru a-şi 
înlesni săvârşirea infracţiunii 
de tâlhărie, s-a înarmat cu o 
secure, lovind victima de patru 
ori, cu muchia, în zona capului, 
după ce anterior a lovit-o cu po-
dul palmei în zona feţei, acţiuni 
care i-au produs acesteia leziuni 
traumatice grave, din cauza că-
rora, în scurt timp, a decedat. 
Pe acest fond, punerea victimei 
în stare de inconştienţă, şi-a în-

suşit sumele de 8.400 lei, 850 
euro şi o cantitate de aproxima-
tiv șapte litri de combustibil”, 
au precizat procurorii Parche-
tului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi. Ca să nu fi e dat rapid în 
vileag, Ștefan a ascuns trupul 
bătrânei sub o grămadă de lem-
ne, unde a fost  găsit de vecini. 
Ștefan a fost arestat a doua zi, 
sub acuzaţiile de omor caifi cat 
și tâlhărie califi cată. Date fi ind 
și antecedentele pe care le are, 
criminalul riscă acum pedeapsa 
maximă aplicabilă acestor fapte, 
care poate ajunge și la detenţia 
pe viaţă. .

DOSARUL CRIMEI DE LA BĂLENI A AJUNS LA TRIBUNAL  .  JUDECATĂ

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Instituţia Prefectului Galaţi 
se pregătește pentru alegerile 
prezidenţiale din anul 2025. Pre-
fectul judeţului Galaţi, Andreea-
Anamaria Naggar, a convocat o 
ședinţă a Comisiei Tehnice Ju-
deţene pentru coordonarea ac-
tivităţilor legate de organizarea 
alegerilor. 

„Am pus accent pe măsurile 
necesare pentru a preveni orice 
disfuncţionalităţi, învăţând din 
experienţa scrutinelor trecute, 
care s-au desfășurat fără inci-
dente majore în judeţul nostru. 
În perioada imediat următoare, 
vom organiza sesiuni de instrui-
re pentru președinţii și locţiitorii 
celor 438 de secţii de votare din 
Galaţi. Cu sprijinul Serviciului de 
Telecomunicaţii Speciale (STS), 
vom verifi ca funcţionalitatea sis-
temelor de comunicaţii și a echi-
pamentelor electronice, pentru a 

garanta un proces electoral fl uid. 
De asemenea, am stabilit măsuri 
suplimentare pentru gestionarea 
efi cientă a buletinelor de vot și 
pentru a răspunde prompt orică-
ror provocări”, a explicat prefec-

tul judeţului Galaţi.
 În cadrul întâlnirii, au fost 

trecute în revistă activităţile re-
alizate până în prezent, precum:

•   stabilirea dimensiunii 
ștampilei BEJ și a ștampilelor de 

control ale secţiilor de votare din 
judeţ; 

 • desemnarea personalului 
tehnic auxiliar; 

•  instruirea primarilor și se-
cretarilor comunelor, orașelor și 
municipiilor cu privire la sarcini-
le ce le revin; 

•  publicarea pe site-ul institu-
ţiei a informaţiilor privind deli-
mitarea și numerotarea secţiilor 
de votare, precum și a sediilor 
acestora; 

 • emiterea ordinelor necesare 
organizării alegerilor. 

 Totodată, s-au stabilit activită-
ţile care urmează a fi  desfășurate 
în perioada următoare, astfel 
încât procesul electoral să se 
desfășoare în condiţii optime.

 De asemenea, a fost anali-
zat stadiul pregătirilor, inclusiv 
activitatea Biroului Electoral Ju-
deţean nr. 18 Galaţi și eforturile 
Autorităţii Electorale Permanen-
te privind gestionarea corpului 
de experţi electorali. .

pregătiri pentru prezidenţiale 2025 
Prefectura Galaţi asigură buna desfășurare a scrutinului

ASTĂZI , 17 APRILIE,                 

ULTIMA ZI 

DE ŞCOALĂ 

DIN MODULUL IV
VACANŢĂ. Astăzi, 17 

aprilie, elevii din întreaga ţară 

intră în vacanţa de Paște. Este un 

moment de relaxare atât pentru 

ei, cât și pentru profesori înaintea 

ultimului modul din anul școlar 

2024-2025, cel cu examenul de 

Bacalaureat, pentru absolvenţii 

de liceu, și de Evaluare Naţională, 

pentru absolvenţii de clasa a VIII-a. 

După ce se vor bucura împreună 

cu familia de Sărbătorile Pascale, 

luni, 28 aprilie, activitatea în 

școli va fi  reluată, pentru ultimul 

modul al anului școlar 2024-2025. 

Următoarea vacanţă pe care o vor 

avea copiii va fi  cea de vară, de 

la fi nalul anului școlar. Elevii vor 

încheia cursurile vineri, 20 iunie. 

Pentru elevii claselor a XII-a zi, a 

XIII-a seral și frecvenţă redusă, 

cursurile se vor încheia pe 6 iunie 

2025, iar pentru elevii din clasele 

a VIII-a, școala se va termina pe 

data de 13 iunie 2025, pentru a 

se putea pregăti pentru examene. 

Menţionăm faptul că modulul V va 

debuta cu minivacanţa de 1 mai, 

așa că, după vacanţa de Paște, 

zile lucrătoare vor mai fi  28,29 și 

30 aprilie, urmând ca în perioada 

1 -4 mai să se ia o nouă pauză.  

. Raluca Ichim 
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Tinerii nu vor să fie 
poliţişti pe bani puţini 
şi muncă multă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 După eşecul răsunător al 

admiterii la şcolile de agenţi de 

poliţie din 2023, când puţin peste 

50 la sută dintre locuri au fost 

ocupate, anul acesta se anunţă 

noi rezultate dezastruoase. 

Înainte de ultima probă, la 

două dintre unităţi efectivul de 

candidaţi rămas era mult sub 

numărul de locuri, iar etapa 

evaluării medicale ”promite” 

să reducă şi mai mult numărul 

viitorilor elevi.  

Sindicatele din Poliţie trag un 
semnal de alarmă privind actua-
la sesiune de admitere în şcolile 
de agenţi ale Ministerului Afa-
cerilor Interne şi prezic un nou 

dezastru în ceea ce priveşte califi -
carea viitorilor poliţişti, care vor 
trebui să umple o parte din go-
lurile, de ordinul zecilor de mii, 
de la nivelul întregului sistem. 
După eşecul istoric din 2023, ad-
miterea din 2025 vine cu noi veşti 
proaste. Începută pe 24 februarie, 
sesiunea în şcolile de la Câmpina, 
Cluj-Napoca şi Oradea (a Poliţiei 
de Frontieră) a parcurs deja trei 
probe, cea psihologică, de eva-
luare a performanţelor sportive 
şi cea de testare a cunoştinţelor, 
aceasta din urmă fi ind susţinută 
pe 12 aprilie. La fi nele acesteia, 
situaţia centralizată nu arăta de-
loc încurajator. Doar la Cluj s-ar 
putea preconiza o acoperire inte-
grală a locurilor, dar pot apărea şi 
surprize. Astfel, înainte de proba 
medicală, care ar putea cerne şi 

mai mult sita fi ravă a efectivelor 
de candidaţi, situaţia este urmă-
toarea, potrivit unui document 
făcut public de Sindicatul Naţio-
nal a Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual (SNPPC). La Şcoala de 
Agenţi de la Câmpina, unde sunt 
1.340 de locuri, au rămas 1.094  de 
candidaţi, procentul de ocupare 
în acest moment fi ind de puţin 
peste 81 la sută. La Cluj, pe cele 
300 de locuri, sunt 353 de candi-
daţi, fi ind singura unitate dintre 
cele trei ”pe plus” şi unde se pre-
conizează o acoperire integrală. 
În schimb, la Şcoala Poliţiei de 
Frontieră de la Oradea, situaţia e 
critică. Sunt 240 de locuri puse la 
bătaie, cu 117 candidaţi promo-
vaţi după proba scrisă. Procentul 
de ocupare este mai mic de 48 la 
sută. 

Dacă se vor confi rma progno-
zele conform cărora la Câmpina 
vor rămâne circa 25 la sută din-
tre locuri neocupate şi la Oradea, 
circa 60 la sută, asta înseamnă că 
peste 400 de locuri din totalul de 
1.880 scoase la concurs de cele 
trei şcoli pentru formarea viitoa-
relor generaţii de poliţişti nu se 
vor ocupa. Şi asta nu e cel mai 
rău lucru, pentru că tendinţa de 
scădere a adresabilităţii riscă să 
scadă tot mai mult pe fondul in-
stabilităţii legislative care regle-
mentează statutul şi drepturile 
personalului din sistemul de or-
dine publică şi apărare.

 Nesiguranţa 
va creşte defi citul 

Mai exact, tinerii nu mai vor 
să se angajeze în Poliţie pe fon-
dul crizei fi nanciare care anun-
ţă tendinţe de scădere a drep-
turilor salariale, eliminarea de 
sporuri şi creşterea vârstei de 
pensionare. 

”SNPPC a atras atenţia, în 
ultimii ani, asupra necesităţii 
diminuării defi citului de per-
sonal poliţienesc, în general, şi 
a unor demersuri care trebuie 
iniţiate cât mai urgent cu putin-
ţă, pentru a creşte atractivita-
tea tinerilor faţă de profesia de 
poliţist şi, respectiv, de poliţist 
de frontieră. Predictibilitatea 
în carieră, în salarizare şi în 
pensionare asigură o bază să-
nătoasă de recrutare a viitorilor 
poliţişti, jandarmi, poliţişti de 
frontieră, pompieri etc., consti-
tuind, totodată, fundamentul 
unui serviciu public de ordine 
şi siguranţă socială prestat la 
standarde calitative”, au arătat 
reprezentanţii Sindicatului Na-
ţional a Poliţiştilor şi Personalu-
lui Contractual.  .

EŞECUL ADMITERII LA ŞCOLILE MAI RECIDIVEAZĂ  .  NESIGURANŢĂ

 POSIBILE 

DEZECHILIBRE 

ENERGETICE           

ÎN ZILELE                     

DE PAŞTE
CONSUM. Dezechilibrele 

din sistemul energetic aşteptate 

pentru zilele de Paşte ar putea 

afecta şi circulaţia trenurilor. CFR 

a fost notifi cată de un distribuitor 

de energie să ajusteze parametrii 

transformatoarelor, pentru a preveni 

întreruperile de curent în gări şi pe 

linii, scrie HotNews. Dezechilibre 

fără precedent în sistemul energetic 

românesc sunt posibile deoarece 

consumul va coborî până la niveluri 

minime istorice, iar producţia de 

energie din panouri fotovoltaice 

va fi  mare. Paştele catolic şi cel 

ortodox se suprapun, astfel că nu 

există nici posibilitatea de a exporta 

electricitatea în exces, întrucât 

consumul este scăzut în toată 

Europa. . Cristinel Luca 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 12 aprilie, aşa cum 
anunţam săptămâna trecută, 
Grădiniţa "Motanul Încălţat“ cu 
program normal şi-a deschis uşi-
le pentru ca oaspeţii  – copii, pă-
rinţi, bunici, să se întâlnească aici 
cu personaje de poveste, să desco-
pere minunatele doamne de aici 
şi să le cunoască. După cum am 
afl at de la directoarea instituţiei 
prof. Mirela Badiu, sălile de grupă 
colorate şi luminoase şi-au aştep-
tat musafi rii cu jucării, activităţi 
de desen şi pictură, precum şi cu 
surprize dulci, iar personajele 
Skye şi Iepurica i-au încântat pe 
cei mici cu dans, jocuri distracti-
ve şi pictură pe faţă. 

 "Duminică am fost prezenţi 
la Biserica «Sf. Cuvioasa Paras-
cheva» din Micro 20 unde, de 
asemenea, i-am provocat pe co-
piii prezenţi la slujba de Florii 
la ateliere interactive şi intere-
sante. Copiii au fost deosebit de 
încântaţi să picteze şi să deco-
reze ouă, să realizeze felicitări 
şi să-şi confecţioneze iepuraşi 
din pahare în care au pus grâu 
la încolţit!  Suntem un colectiv 
de cadre didactice inimoase care 
vă aşteaptă cu drag, la grădini-
ţa noastră din strada Brăilei, 
nr. 205, să construim împreună 
povestea minunată a copilări-
ei!“ sună îndemnul prof. Mirela 
Badiu, în numele colegelor sale 
de la Grădiniţa "Motanul Încăl-
ţat“. .

Florii
Porţi deschise şi ateliere interactive, la Grădiniţa „Motanul Încălţat“
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Inspectorii de muncă 
încep noi controale 
pe şantierele din judeţ
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi desfășoară, 

începând din 31 martie, o 

campanie de verifi care a 

modului în care sunt respectate 

prevederile legale privind 

încheierea și executarea 

contractelor individuale de 

muncă, precum și prevederile 

legale privind cerinţele minime 

de securitate și sănătate în 

muncă de către angajatorii din 

construcţii și lucrări de geniu 

civil (coduri CAEN 41, 42 și 43). 

 Pe durata lunii aprilie este 
programată informarea și 
conștientizarea angajatorilor 
din domeniile vizate, iar din mai 
încep controalele. O primă acţi-
une de mediatizare a avut loc la 
sediul ITM Galaţi pe 9 aprilie. La 
ea au participat principalii dez-
voltatori din judeţ, reprezentanţi 
ai serviciilor externe de preve-
nire și protecţie abilitate care 
desfășoară activităţi de preveni-
re și protecţie la angajatori din 
domeniul construcţiilor precum 
și experţi în domeniul resurselor 
umane, afi rmă ITM Galaţi, într-
un comunicat. S-au prezentat in-
formaţii legislative specifi ce, iar 
angajatorii au fost conștientizaţi 

și cu privire la obligaţia de a se 
înregistra în REGES ONLINE, 
în termenul prevăzut de HG nr. 
295/2025.

 Inspecţia Muncii consideră că 
se impune intensifi carea acţiuni-

lor de verifi care și monitorizare 
a modului în care se respectă 
prevederile legale în domeniul 
securităţii și sănătăţii în muncă, 
precum și asupra modului în care 
angajatorii realizează măsurile 

de securitate și sănătate dispu-
se de inspectorii de muncă, în 
șantierele temporare și mobile, 
având în vedere ponderea mare 
în numărul total de accidentaţi 
în muncă. Situaţia se datorează 
caracteristicilor muncii în acest 
domeniu de activitate, respectiv: 
nivelul, în mare măsură, scăzut 
al pregătirii personalului, carac-
terul sezonier al lucrărilor, mo-
difi carea continuă a mediului de 
muncă, modifi carea frecventă a 
locaţiei, procent ridicat de lucră-
tori fără forme legale, existenţa 
zonelor cu risc ridicat și speci-
fi c (căderi de obiecte, surpări de 
maluri, zone potenţial explozive, 
improvizaţii electrice etc.), consi-
deră Inspecţia Muncii.

 „În a doua etapă, care se va 
desfășura în lunile mai – noiem-
brie 2025, inspectorii de muncă 
vor efectua acţiuni de control 
la angajatori pentru a verifi ca 
implementarea măsurilor ne-
cesare pentru asigurarea secu-
rităţii și sănătatea lucrătorilor 
care își desfășoară activitatea în 
șantierele temporare sau mobile, 
precum și verifi carea modului 
în care sunt respectate prevede-
rile legale privind încheierea și 
executarea contractelor indivi-
duale de muncă”, afi rmă Bogdan 
Trandafi r, inspector-șef al ITM 
Galaţi. .

INFORMARE ȘI CONȘTIENTIZARE, URMATE DE VERIFICĂRI  .  ITM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 250 de locuri de mun-
că vacante în 11 ţări din Spaţiul 
Economic European erau oferite, 
în prima decadă a lunii aprilie, 
prin intermediul reţelei EURES 
România. Cele mai multe dintre 
aceste posturi sunt disponibile 
în Norvegia, Italia, Danemarca, 
Finlanda și Olanda, iar cele mai 
puţine, în Malta și Austria.

 Gălăţenii interesaţi să aplice 
pentru oricare dintre aceste pos-
turi pot obţine informaţii detalia-
te și consiliere de la Agenţia Jude-
ţeană pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, atât fi zic, 
prezentându-se la sediul agenţiei 
(str. Domnească 191, camera 16, 
etajul 1, consilierul EURES ofe-
rind servicii de informare, consi-

liere și mediere), cât și telefonic 
(0236 41 22 62 tasta 0) sau prin 
e-mail (mihaela.piraianu.gl@
anofm.gov.ro). Detaliile locurilor 
vacante pot fi  accesate și pe site-ul 
anofm.ro/eures.

 Cele 74 de posturi vacante în 
Norvegia sunt pentru muncitori 
în industria piscicolă, personal 
bucătărie, electricieni, măcelari, 
lucrători sezonieri în horticultu-
ră/recoltatori, tinichigii și vopsi-
tori auto. Italia anunţă  71 locuri 
de muncă pentru: lucrători în gos-
podărie, animatori centru de va-
cantă, șoferi autobuz, specialiști 
în vânzări, marketing și relaţii 
publice.

 Danemarca are 30 locuri de 
muncă disponibile prin EURES, 
pentru tubulatori navali și teh-
nicieni de automatizări (ucenici). 
Tot 30 de locuri oferă și Finlan-

da, dar pe o paletă mai diversă: 
tăietori de lemne, constructori 
de faţade, culegători de fructe de 
pădure, sudori, muncitori la de-
molări, montatori de interior și 
instalatori de ţevi în șantier na-
val, lucrători în metalurgie.

 Oferta Olandei constă în 23 
locuri de muncă în industria ali-
mentară, în sere de fl ori și la fer-
me, iar cea a Germaniei - 11 locuri 

de muncă în domeniul procesării 
cărnii.

 Angajatorii din Spania caută, 
prin EURES, patru zidari, Slove-
nia are nevoie de trei muncitori 
forestieri, iar Irlanda anunţă trei 
posturi, în domenii ca întreţine-
rea plantelor și îngrijire persoa-
ne. Câte un loc vacant au anunţat 
Malta (inginer electrician) și Aus-
tria (tinichigiu). ,

EURES
Peste 250 de joburi oferite în 11 ţări europene

FINANŢARE   LA 

„RABLA PENTRU 

TRACTOARE“
PROGRAM. Ghidul de 

fi nanţare pentru programul Rabla 

Tractoare, semnat de ministrul 

Mediului, Mircea Fechet, a 

fost trimis la Monitorul Ofi cial. 

„Este cel mai așteptat program 

al nostru, prin care vom ajuta 

fermierii să achiziţioneze tractoare 

de până la 55.000 de euro. Plătim 

de la 65% la 80% din valoarea 

echipamentului, asta înseamnă că 

vom putea primi maximum 44.000 

de euro. Trebuie să vă înscrieţi 

direct în aplicaţia AFM, în curând, 

nu prin intermediul dealerilor. 

Atenţie la cei binevoitori care vă 

garantează un loc în aplicaţie! 

Nu există așa ceva, trebuie să vă 

înscrieţi, trebuie să vă asiguraţi 

că sunteţi în faţa calculatorului 

atunci când deschidem 

programul și sunt convins că veţi 

benefi cia de această fi nanţare. 

Am mărit la cinci ani perioada 

de monitorizare. Nu uitaţi că 

trebuie predat un vehicul uzat 

sau un tractor mai vechi”, a 

declarat Mircea Fechet, citat de 

Mediafax. Valoarea de achiziţie 

a tractorului, inclusiv accesoriile 

agricole aferente, nu trebuie să 

depășească 55.000 euro, cu TVA 

inclusă.  . C. Luca 

465,3330OO

gram aur

5,3588UU

franc elveţian gram

4,3806UU
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 „PRIN CÂNTEC             

ŞI VOIE BUNĂ,                      

VENIŢI                       

SĂ CONSTRUIM 

ÎMPREUNĂ”

program 
Grădina Botanică și Grădina Zoologică, deschise în prima zi de Paște

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Cei care în prima zi de Paște doresc să facă o plim-
bare în aer liber și să  se bucure de frumuseţile zilei 
și ale naturii se pot relaxa pe aleile din Grădina Bota-
nică Galaţi. Așadar, în perioada Sărbătorilor Pascale, 
programul de vizitare pentru secţiile Complexului 
Muzeal de Știinţele Naturii “Răsvan Angheluţă” Ga-
laţi, respectiv Grădina Botanică și Grădina Zoologică 
(din Pădurea Gârboavele) va fi  următorul: vineri, 18 
aprilie 2025, cele două locaţii vor fi  deschise în inter-
valul 09,00 - 17,00; sâmbătă, 19 aprilie 2025, publicul 
va avea acces în interior între 09,00 și 17,00. Dumini-
că, 20 aprilie 2025, în prima zi de Paște, va fi  deschis 
în interval orar 09,00 - 17,00, iar în zilele de luni, 21 
aprilie 2025  și marţi, 22 aprilie, cele două locaţii de 
agrement vor fi  închise întreaga zi.  ,

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nicoleta Ion şi Andrei Flutur sunt 

gălăţenii pe care i-am descoperit 

în echipele pe care „Chefi i la 

cuţite” şi le-au format marţi 

noaptea, la Antena 1. De profesie 

ajutor de bucătar, Nicoleta Ion 

are 37 de ani, vine din Drăgănești, 

judeţul Galaţi, şi l-a fascinat pe 

chef Orlando Zaharia cu poveştile 

ei de viaţă, dar mai cu seamă 

cu faptul că ştie să dea gust 

mâncării. Andrei Flutur, la doar 

19 ani este deja şef-bucătar la cel 

mai mare complex de evenimente 

din Galaţi, a fost ales de chef 

Richard Abou Zaki, care este 

convins că gălăţeanul are un 

caracter puternic şi multe calităţi. 

Fierţi de-a dreptul în oala cu 
presiune a emoţiilor, concurenţii 
care au primit măcar trei cuţite 
în etapa degustărilor pe nevăzu-
te la „Chefi  la cuţite” au intrat, 
marţi seară, în bootcamp. Mo-
ment crucial în competiţie! La fi -
nalul acestei etape care a cuprins 
mai multe probe, chefi i şi-au ales 
echipele şi culorile. Chef Orlan-
do Zaharia și-a conceput echipa 
mov, chef Richard Abou și-a for-
mat echipa portocalie, iar cei doi 
chefi  - Ștefan Popescu și Alexan-

dru Sautner și-au ales echipa co-
mună - cea de culoare verde.

 Cine este Nicoleta Ion 
Potrivit prezentării făcute de 

Antena 1, Nicoleta Ion are 37 de 
ani, vine din Drăgănești, judeţul 
Galaţi, iar de profesie este aju-
tor de bucătar. A fost aleasă de 
chef Orlando Zaharia în echipa 
lui mov: „Chiar m-a fascinat! A 
avut nişte poveşti delicioase, ştie 
să dea gust şi este o blondă super-
simpatică. Şi nu puteam eu fără 
Nicoleta Ion. Mi-am dorit-o în 
echipă de la primele acorduri. Ea 
este acel om care ia orice situaţie 
în glumă și, lăsând la o parte toată 
asta, ea gătește cu gust”. 

În etapa degustărilor pe nevă-
zute, Nicoleta i-a impresionat pe 
chefi  cu preparatul ei, dar mai 
ales cu poveştile de viaţă. 

Vine din Drăgăneşti, satul Ma-
lul Alb, judeţul Galaţi. Lucrează 
la un restaurant din Matca. A 
ajuns să lucreze în bucătărie din 
cauza lipsurilor şi a sărăciei din 
copilărie. Provine dintr-o familie 
cu 12 copii.

 „Părinţii mei munceau cu 
ziua în agricultură. Ce lucram azi 
mâncam seara şi poate puţin di-
mineaţă”, a povestit gălăţeanca. 
Primul ei preparat gătit pentru 
fraţi a fost o ciorbă de mere… pen-

tru că nu avea cartofi . Iar actualul 
ei soţ, poliţist, a „răpit-o” dintr-o 
altă relaţie în care era implicată. 

Cele mai amuzante întâm-
plări povestite chefi lor i-au avut 
ca protagonişti pe căţelul famili-
ei, care a furat o bucată de şun-
că din vecini şi le-a adus-o, şi un 
măgar care, de foame, i-a mâncat 
cărţile de şcoală pe care le lăsase 
pe prispă.

 Cine este Andrei Flutur 
La doar 19 ani, Andrei Flutur 

este deja şef-bucătar la cel mai 
mare complex de evenimente din 
Galaţi. După cum a povestit, pro-
vine dintr-o familie cu opt fraţi, 
el fi ind al cincilea. Înalt, frumos, 
muncitor, glumeţ – după cum se 
prezintă – a fost ales în echipa lui 
de chef Richard Abou Zaki. 

„Simt că următorul concurent 
din echipa mea are un caracter 
puternic, un fel de a fi  aparte, 
cred că are multe calităţi! Iar 
el este Andrei Flutur. Îmi place 
energia lui şi pentru asta l-am şi 
ales. Avea gust în farfurie şi are 
potenţial”, a spus chef Richard. 

Gălăţeanul a povestit cu umor 
că şi-a dat bacalaureatul în bu-
cătărie. Dar promite că, dacă va 
avea timp, va susţine şi exame-
nele propriu-zise. „Am venit să 
rup televiziunea în două, să re-

voluţionez puţin emisiunea asta”, 
a promis la degustările pe nevă-
zute. Şi vrea să ajungă mai sus de 
chef Richard.

 Este determinat să înveţe și să 
se dezvolte, dar și să arate că face 
faţă provocărilor. A mai partici-
pat la „Chefi  la cuţite” la 16 ani, 
dar nu a trecut mai departe.

 Cum arată echipele 
Chef Orlando Zaharia și-a ales 

concurenţii care vor face parte 
din echipa lui și vor purta tuni-
cile mov. Este vorba despre Cla-
udiu Gherguţ – cuţitul de aur, 
Andreea Balaban Apostoiu, Nico-
leta Ion, Adrian Doroftei, Alina 
Bergamini, Tiger (Gabriel Sandu) 
și Mircea Jurj. 

Concurenţii lui chef Richard 
Abou Zaki poartă tunică porto-
calie și sunt: Andy Van De Gucht 
– cuţitul de aur, Diana Mureșan, 
Andrei Flutur, Bogdan Iancu, 
Cornelia Musi, Alexandrina Pe-
tria și Maria Chirilov.

Chef Alexandru Sautner îm-
parte echipa cu chef Ștefan Po-
pescu. Concurenţii care vor purta 
tunica verde sunt: Dragoș Andrei 
Dudu – cuţitul de aur, Dragoș An-
drei Dudu, Ilinca Szekely, Cristi-
an Buburuz (Bubu), Noni Gaspar, 
Olivia Cucoș, Antonia Protopo-
pescu și Olimpia Stemate. ,

DUPĂ UN BOOTCAMP PLIN DE EMOŢII  .  ALEŞI

Gălăţeni, 
în echipele 
„Chefilor 
la cuţite“

CARITATE. Asociaţia 

„Respectul semenilor” Galaţi invită 

gălăţenii la un spectacol caritabil ce 

va avea loc la Sala Sporturilor, pe 27 

aprilie 2025, cu începere de la ora 

16,00. Gheorghe Căluian, fondatorul 

asociaţiei, spune că evenimentul 

caritabil, intitulat sugestiv „Prin 

cântec și voie bună, veniţi să 

construim împreună”, are drept 

scop strângerea de fonduri pentru 

construirea a opt camere în centrul 

multifuncţional pe care acesta 

intenţionează să-l ridice pe un 

teren cumpărat de asociaţie în satul 

Costi, comuna Vânători, judeţul 

Galaţi. Evenimentul de la Sala 

Sporturilor se va bucura de muzica 

oferită de invitaţi celebri din lumea 

muzicii populare. Vor urca pe scenă 

Mioara Velicu, Mihaela Tabură, 

Mihai Ciobanu, Lilia Roșca și Maria 

Dragomiroiu, alături de maestrul 

Nicolae Botgros și Orchestra 

Naţională „Lăutarii” din Chișinău. 

Intrarea la spectacol și ocuparea 

unui loc se va face pe baza unei 

chitanţe pe care spectatorii o vor 

primi în urma donaţiei pe care o vor 

face.  . Raluca Ichim 
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competiţii
Clasări fruntaşe în „Cupa României“ pentru juniori

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 HALTERE . Sala Polivalentă 
din Complexul Olimpic Bascov a 
găzduit două competiţii ofi ciale  
de haltere: „Cupa României“ pen-
tru juniori Under 20 (care a contat 
şi pentru califi carea la Campiona-
tul Naţional) şi Concursul Naţio-
nal pentru juniori III (Under 12), 
întreceri la care au luat parte şi 
sportivii gălăţeni.

 Cei trei juniori III de la Clubul 
Dunărea Galaţi s-au clasat astfel: 
Andrei Burghelea (cat. 28 kg) - lo-
cul 2, cu un total de 30 kg; Fredi 
Fotiadis (cat. 36 kg) - locul 4, cu 
52 kg; Eduard Habelea (cat. +55 
kg) - locul 2, cu 93 kg.

Alături de aceştia, şi cei pa-
tru juniori Under 20 antrenaţi 
de Nicolae Mihai şi Marin Otin-
ceanu s-au califi cat pentru fi na-

la Campionatului Naţional, doi 
dintre ei remarcându-se în mod 
special: Sebastian Onţeluş (cat. 
+110 kg) - locul 1 şi câştigător al 
„Cupei  României“, cu 215 kg, şi 
Răzvan Habelea (cat. 97 kg) - lo-
cul 6, cu 132 kg, la numai 14 ani. 
S-au mai califi cat Silviu Pădura-
ru şi Andrei Iorga (ambii la cat. 

89 kg), al doilea revenind după o 
accidentare.

În concursul de la Bascov s-au 
evidentiat şi sportivii de la CS Şco-
lar Galaţi, antrenaţi de Mariana 
Toma şi Liliana Nicoliţă: Valenti-
na Condrea (cat. 87 kg) - locul 2, cu 
136 kg şi Andrei Curelaru (cat. 61 
kg) - locul 4, cu 121 kg. La juniori 

mici, s-au remarcat Eduard Daria 
(cat. 45 kg) - locul 1, cu 59 kg, şi 
Andrei Marian Alecu (cat. 40 kg) 
- locul 3, cu 41 kg.

 VOLEI . La Târgu Mureș s-au 
disputat meciurile din turneul 
de promovare la volei feminin. 
Au luat parte cele două fruntașe 
din seriile de Divizia A2, care 
și-au disputat șansele. Au reușit 
să promoveze echipele CSU Me-
dicina Tg. Mureș și CTF „Mihai 
I“ București, clasate pe primele 
două locuri. În completare, CSM 
Caransebeș s-a clasat pe locul al 
treilea, iar CSU Galaţi abia pe 
cea de-a patra poziţie. Gălăţen-
cele au pierdut la zero cu cele 
două echipe care au promovat și 
au obţinut un singur set în faţa 
echipei din Caransebeș (1-3). Un 
bilanţ neașteptat de slab pentru 
o echipă cu o îndelungată tradiţie 
în voleiul românesc. .

Programul Oţelului, 
potenţial pericol...
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană s-a 

confruntat cu un orar ciudat al 

disputării partidelor din play-out, 

cu distanţe când prea mari, când 

prea scurte între meciuri. 

Este pentru a doua oară la 
rând când Oţelul face o „dublă“ 
de meciuri, luni și vineri, în con-
diţiile în care între aceste două 
serii a avut de stat de parcă ar fi  
fost pauză competiţională. Până 
acum, programul bulversant n-a 
afectat forma sportivă a gălăţe-
nilor, ci dimpotrivă, însă efectele 
unui program dezechilibrat pot 
să apară mai târziu. Astfel, de 
când a venit Laszlo Balint la câr-
ma echipei, Oţelul a debutat cu 
noul antrenor pe bancă într-o zi 
de luni, după care a urmat meci 
acasă în zi de vineri. Apoi, iar s-a 
jucat în deplasare luni, ca acum 
să aibă din nou meci vineri, pe te-
ren propriu, cu Unirea Slobozia. 

 Gălăţenii au scos nouă punc-
te din ultimele trei jocuri, 2-0 
la Gloria Buzău, 1-0 cu Poli Iași, 
1-0 la FC Botoșani, dar încă nu 
sunt salvaţi matematic nici mă-
car de la retrogradarea directă. 
Așa că un astfel de program în-
tortocheat ca zile de disputare 
ar putea să aibă efecte nocive în 
fi nalul de play-out. De regulă, 
ciclul săptămânal de antrena-
mente și de pregătire pentru ur-
mătorul joc oferă stabilitate unei 

echipe, dar Oţelul este nevoită să 
depăşească și difi cultăţile întâm-
pinate din pricina orarului stabi-
lit pentru disputarea partidelor. 
Abia în etapa viitoare, a șasea de 
play-out, gălăţenii vor juca într-o 
zi de sâmbătă, în deplasare, la 
Sepsi Sf. Gheorghe. 

 Balint, precaut 
în continuare 

În ciuda faptului că echipa sa 
este invincibilă de când a prelu-
at-o, antrenorul Laszlo Balint a 
îndemnat la precuaţie, prin in-
termediul declaraţiilor oferite. 
“ Este un clasament provizoriu. 

Înainte de meci eram pe loc de 
baraj, acum suntem pe locul 2, 
cu cele trei puncte câștigate. De-
ocamdată nu ne uităm la clasa-
ment, încercăm să luăm fi ecare 
meci în parte, pentru că se vede 
importanţa fi ecărui punct pus 
în joc în acest play-out. Până 
la urmă, cred că nicio echipă 
nu este scutită de emoţii, la fel 
cum nici o echipă nu este 100% 
condamnată. Va fi  un play-out 
extrem de încins până la fi nal, 
extrem de echilibrat și tocmai 
de aceea trebuie să rămânem 
concentraţi, echilibraţi și să tra-
tăm fi ecare meci cu maximă de-

terminare și seriozitate “, a spus 
Balint. 

 Oţelul se afl ă pe locul 8 în cla-
samentul la zi al fazei de play-out 
din Superligă, cu 25 de puncte, la 
o distanţă de trei lungimi faţă de 
locurile de baraj de retrogradare, 
respectiv la șase de retrogradarea 
directă. În cazul unui succes cu 
Unirea Slobozia, prima echipă 
afl ată sub linia retrogradării, gă-
lăţenii s-ar putea distanţa decisiv, 
la nouă puncte - distanţă irecupe-
rabilă în contextul în care ar mai 
rămâne doar patru runde, dar și 
cu multe echipe afl ate sub forma-
ţia roș-alb-albastră. .

GĂLĂŢENII DESCHID ETAPA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Sportul 
pentru Toţi”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Pregătiri 
de play-out                 
pentru 
gălăţeni

BASCHET. Echipa de se-

niori a CSM Galaţi a revenit acasă 

după „dubla“ disputată în deplasa-

re, la Cluj și Oradea, împotriva celor 

mai puternice grupări din baschetul 

românesc. În ciuda unor absenţe 

importante de lot și cu mulţi tineri 

folosiţi, au fost două jocuri destul 

de bune făcute de gălăţeni, în 

contextul pregătirii fazei de play-

out, ce va debuta la începutul lunii 

mai. CSM a cedat, scor 79-109, la 

U-BT Cluj, respectiv, 69-95 la CSM 

Oradea.  . Florin Radu

TENIS. Terenurile Comple-

xului Sportiv ”Dacia” din Mazepa 

au găzduit întrecerile unei noi ediţii 

a concursului ”Sportul pentru Toţi”. 

La această sesiune au luat parte 

aproape 50 de tenismeni amatori 

din mai multe orașe, printre care 

Iași, Brăila, Constanţa, Tecuci, 

Focșani și Galaţi. Evidenţiaţi: Bătă-

ran (Galaţi) și Ionuţ Mogoș (Brăila), 

clasaţi pe primele locuri la nivelul 7 

și nivelul 6.

RUGBY. CSM Galaţi a înche-

iat turul Diviziei Naţionale de rugby 

seniori pe primul loc, cu 15 puncte, 

secondată de RC Griviţa - 10 p, 

Sportul Studenţesc - 2 p și Phoenix 

Brașov - 2 puncte. Returul va debu-

ta pe 3 mai, când gălăţenii vor juca 

la Brașov, apoi la București - cu RC 

Griviţa și Sportul Studenţesc.

KARATE. Fraţii Andrei 

și Matei Pintilie (din Tecuci) au 

participat la Campionatul European 

de karate Skdun, găzduit de Italia 

și Serbia. Andrei Pintilie, sportiv al 

lotului naţional de karate Skdun, a 

obţinut medalia de bronz la Cam-

pionatul European, atât pe echipe, 

cât și la individual. Matei Pintilie a 

cucerit medalia de argint la proba 

individuală la ISF U15 Gymnasiada. 

Andrei Pintilie are 17 ani și este elev 

în clasa a X-a la Colegiul Naţional 

„Calistrat Hogaș” Tecuci, iar Matei 

Pintilie este în clasa a VI-a, tot la 

„Calistrat Hogaș” Tecuci. Ei sunt 

legitimaţi la CSM Focșani 2007 și 

se pregătesc cu profesorul Daniel 

Fusaru. .
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 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

 SUA intenţionează să mute 

baza de la Ramstein din 

Germania în România, la Mihail 

Kogălniceanu, declară Mihai 

Daraban, președintele Camerei 

de Comerţ și Industrie a 

României (CCIR), într-un interviu 

acordat PS News. 

 „Este foarte posibil ca baza 
de la Ramstein să fi e mutată la 
Kogălniceanu. Se discută inclusiv 
acest scenariu la Pentagon. Este 
o chestiune afl ată pe agendă”, a 
declarat Daraban, precizând că 
deţine informaţii din surse mi-

litare americane. În contextul 
geopolitic actual și al relaţiilor 
economice tensionate dintre 
SUA și Germania, Daraban a 
subliniat importanţa strategică 
a României în regiune și necesi-
tatea menţinerii parteneriatelor 
strategice: „Avem nevoie de acest 
scut strategic al Statelor Unite, 
pentru că suntem într-o zonă în 
care doar America poate interve-
ni efi cient.”

 Rolul cheie 
al bazei Ramstein 
în arhitectura NATO 

Baza aeriană Ramstein, situa-
tă în Germania, este una dintre 
cele mai importante facilităţi 

militare americane din Europa 
și din lume. Aceasta joacă un rol 
crucial în arhitectura de securita-
te a NATO și în proiectarea forţei 
militare a SUA în Europa, Orien-
tul Mijlociu și Africa. Ramstein a 
devenit, de asemenea, un punct 
central în coordonarea sprijinu-
lui militar internaţional pentru 
Ucraina, găzduind multiple re-
uniuni ale Grupului de Contact 
pentru Ucraina, iniţiat de SUA, cu 
participarea a peste 50 de ţări.

 Schimburi comerciale 
avantajoase cu SUA 

Daraban a evidenţiat și as-
pectul economic al relaţiei bi-
laterale dintre România și SUA, 
menţionând că ţara noastră înre-
gistrează un excedent comercial 
în schimburile cu Statele Unite, 
un fenomen rar în comerţul in-
ternaţional al României.

 „Poate că America este una 
dintre puţinele ţări de pe pla-
netă cu care avem un excedent 
al balanţei comerciale. Suntem 
undeva la 2,8 miliarde de euro – 
aproape 986 de milioane de euro 
din schimbul de bunuri și 1,8 
miliarde de euro din servicii”, a 
adăugat Daraban.

 În prezent, aproximativ 4.000 
de militari americani sunt dislo-
caţi, în sistem de rotaţie, la Baza 
57 Aeriană Mihail Kogălnicea-
nu. Prezenţa militară america-
nă la Kogălniceanu datează din 
1999, fi ind consolidată treptat de 
atunci.

 În 2022, SUA au anunţat pre-
lungirea prezenţei Diviziei 101 
Aeropurtate în România, iar noi 
trupe au fost dislocate în ţară pen-
tru a înlocui militarii americani 
deja prezenţi la Kogălniceanu, 
începând cu 30 iulie 2022. .

TRANSFERUL BAZEI RAMSTEIN, ÎN DISCUŢIE  .  AGENDĂ

 PENSIILE 

RESTANTE               

ALE 

AGRICUTORILOR 

VIN ÎN LUNA MAI

ÎNTÂRZIERE. După o 

întârziere de opt luni, pensionarii 

români vor primi retroactiv banii 

începând cu luna mai, potrivit 

Digi24. Conform noii legi, toate 

pensiile românilor trebuiau să fi e 

recalculate până în septembrie 

2024. „În momentul de faţă, 

suntem la fi nalul acestui proces. 

Avem fi nalizate peste 90%, ne 

apropiem de 95% din cele 130.000 

de dosare ale pensionarilor 

agricultori”, a declarat președintele 

Casei Naţionale de Pensii, Daniel 

Baciu. Majoritatea pensionarilor 

afectaţi se încadrează în categoria 

indemnizaţiei sociale, astfel că o 

mare parte dintre ei vor primi sume 

importante în plus. Întârzierile în 

procesul de recalculare au fost 

cauzate de volumul mare de cereri, 

dar și de complexitatea sistemului 

informatic. Pentru fi ecare categorie 

de recalculare se dezvoltă, practic, 

un nou modul informatic.                      

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

Sfânta Lumină va fi  adusă în 
seara de sâmbătă, 19 aprilie, de 
către superiorul Așezămintelor 
Patriarhiei Române la Locurile 
Sfi nte, părintele arhimandrit Te-
ofi l Anăstăsoaie, a anunţat Patri-
arhia Română.

Avionul care transportă Lumi-
na de la Ierusalim va ateriza pe 
Aeroportul „Henri Coandă” din 
Otopeni, de unde va fi  preluată de 
reprezentanţii ofi ciali ai biserici-
lor din toate regiunile României. 
Ulterior, prin intermediul proto-
popiatelor, centrele eparhiale vor 
distribui Lumina Sfântă fi ecărei 
parohii.

 Și în acest an, o parte din Lu-
mina adusă de la Ierusalim va 
ajunge în Republica Moldova. Un 
delegat al Mitropoliei Moldovei și 
Bucovinei o va transporta de la 
București la Chișinău, unde va fi  

împărţită bisericilor care aparţin 
Mitropoliei Basarabiei, astfel în-
cât și credincioșii de peste Prut să 
primească Sfânta Lumină.

 Credincioșii care participă 
la slujba de Înviere în noaptea 

de sâmbătă spre duminică vor 
putea primi Lumina începând 
cu ora 00:00, moment în care 
preoţii ies din biserici și rostesc 
cunoscutul îndemn: „Veniţi de 
luaţi Lumină!”

Tradiţia aducerii Sfi ntei Lu-
mini de la Ierusalim în Sâmbăta 
Mare a fost inaugurată de Patri-
arhul Daniel în anul 2009.

Lumina Sfântă este considera-
tă un miracol al ortodoxiei, care 
are loc în fi ecare an de Paște, la 
Ierusalim, în timpul Vecerni-
ei Mari din Sâmbăta Mare, în-
tre orele 12,30 și 14:30. Atunci, 
deasupra Sfântului Mormânt se 
aprinde un foc ce se pogoară din 
cer, care, în primele minute, nu 
frige. .

Paște
Când va fi  adusă Sfânta Lumină de la Ierusalim

S-a stabilit 
cum se face 
decontarea 
voucherelor

VACANŢĂ. Guvernul a aprobat nor-

mele de decontare a voucherelor de vacanţă, 

relatează Agerpres. Benefi ciarii trebuie să 

prezinte o declaraţie pe propria răspundere, 

prin care confi rmă că au completat cu încă 

800 de lei suma de 800 de lei oferită de Gu-

vern. De asemenea, aceștia trebuie să aducă 

o factură de cel puţin 1.600 de lei, din care va 

fi  decontată o sumă de 800 de lei.   Premierul 

Marcel Ciolacu a subliniat că această măsură 

are scopul de a sprijini turismul intern și de a 

oferi românilor posibilitatea de a se bucura 

de o vacanţă liniștită pe parcursul sărbători-

lor pascale.  . Tatiana Dumitru

România, 
posibil 
centru 
militar 
american 
în Europa
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Comisia Europeană 
vrea să limiteze imigraţia 
din ţările „sigure”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a publicat 

miercuri o listă de ţări de 

imigraţie zise „sigure”, limitând 

astfel posibilităţile de azil pentru 

resortisanţii lor, informează AFP, 

citată de Agerpres. 

Pe această listă se afl ă Kosovo, 
Bangladesh, Columbia, Egipt, In-
dia, Maroc și Tunisia. Ideea este 
de a accelera procesarea cereri-
lor de azil ale resortisanţilor lor 
care emigrează în număr mare 
spre UE, Comisia considerând că 
aceștia nu au „a priori” profi lul de 

refugiaţi și, prin urmare, trebuie 
grăbită repatrierea lor.

 Mai multe state, printre care 
AFP menţionează Franţa, au deja 
propriul concept de „ţări de origi-
ne sigure”. La nivelul UE nu există 
însă o listă comună și armoniza-
tă, ceea ce, potrivit responsabi-
lilor europeni, îi încurajează în 
prezent pe solicitanţii de azil să 
vizeze anumite ţări de primire 
cu criterii mai fl exibile. Prin lista 
prezentată, Comisia vrea să reme-
dieze această situaţie. Ea conside-
ră de asemenea că majoritatea ţă-
rilor candidate la aderarea la UE 
îndeplinesc, în principiu, „criteri-
ile pentru a fi  desemnate ca ţări 

de origine sigure”. Ideea acestei 
liste este viu criticată de ONG-uri-
le de protecţie a migranţilor.

 Pentru a intra în vigoare, 
propunerea va trebui aproba-
tă de Parlamentul European și 
de statele membre ale UE. Însă, 
după cum notează AFP, subiectul 
este unul foarte sensibil pe plan 
politic și riscă să provoace deza-
corduri printre Cei 27. Dosarul a 
fost promovat mai ales de Roma, 
care a salutat miercuri „un succes 
al Guvernului italian”. Comisia a 
prezentat deja o listă de același tip 
în 2015, dar proiectul a fost în cele 
din urmă abandonat din cauza 
dezbaterilor intense cu privire la 

includerea sau nu a Turciei, ţară 
cu un bilanţ amestecat în materie 
de independenţă a justiţiei, drep-
turile omului și libertatea presei.

 Bruxellesul se afl ă sub presiu-
ne pentru a înăspri politica în do-
meniul imigraţiei, pe fondul unei 
ascensiuni a dreptei și extremei 
drepte pe continent, scrie sursa 
citată. La mijlocul lunii martie, 
executivul UE a prezentat măsuri 
vizând accelerarea expulzării 
străinilor afl aţi în situaţie ilega-
lă, propunând în special un cadru 
legal pentru crearea de centre 
pentru migranţi în afara fronti-
erelor UE, așa-numitele „hub-uri 
de returnare”. .

MAI PUŢINE POSIBILITĂŢI DE AZIL  .  REFUGIAŢI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ucraina a prelungit cu încă 90 
de zile, până la data de 6 august, 
legea marţială și ordinul de mo-
bilizare, transmit dpa și Reuters, 
potrivit Agerpres. Cele două mo-
ţiuni corespunzătoare depuse de 
președintele Volodimir Zelenski 
au întrunit majoritatea necesară 
de două treimi în parlament, au 
relatat media ucrainene.

 Legea marţială urma să expi-
re pe 6 mai, însă, după ce va fi  pro-
mulgată de Zelenski, va rămâne 
în vigoare până pe 6 august.

Fostul președinte Petro 
Poroșenko a acuzat guvernul 
că grăbește trecerea prin parla-

ment a prelungirii legii marţi-
ale, având în vedere că mai era 
aproape o lună până la expirarea 

celei actuale. Legea marţială este 
„folosită nu doar pentru apăra-
rea ţării, ci și pentru instituirea 
unui regim autoritar”, a declarat 
pe reţelele sociale liderul opo-
ziţiei, care a fost sancţionat de 
Zelenski.

 Guvernul ucrainean a impus 
prima dată legea marţială și a 
ordonat mobilizarea în urma 
declanșării invaziei ruse pe 24 
februarie 2022. În baza legii 
marţiale, alegerile prezidenţiale 
și parlamentare au fost suspen-
date, iar bărbaţilor încorporabili 
cu vârste între 18 și 60 de ani li 
s-a interzis să iasă din ţară. .

majoritate
Ucraina a prelungit cu 90 de zile legea marţială

Cuplu chinez, 
împușcat 
mortal 
la Roma

ASASINAT. Zhang Dayong (53 de 

ani), cunoscut și sub numele de „Asheng”, 

a fost găsit mort, alături de partenera sa, 

Gong Xiaoqing (38 de ani), în faţa casei lor 

din cartierul Pigneto din estul Romei, în ceea 

ce poliţia a descris drept „o execuţie în stil 

mafi ot”, relatează Mediafax. Potrivit procu-

rorilor, Dayong era implicat în gestionarea 

jocurilor de noroc clandestine și a cămătăriei 

în capitala Italiei. Un ofi cial al poliţiei a decla-

rat că asasinatele ar putea avea legătură cu 

așa-numitul „Război al umerașelor de haine” 

- o luptă violentă între facţiunile criminale 

chinezești.  . Cristinel Luca

 HONG KONG 

SUSPENDĂ 

TRIMITEREA 

DE COLETE 

CĂTRE SUA

TARIFE. Poșta din Hong 

Kong a anunţat, miercuri, că 

suspendă livrările de colete 

către Statele Unite ale Americii, 

ca răspuns la majorările tarifare 

„intimidatoare” ale președintelui 

american Donald Trump. Această 

măsură intră în vigoare imediat 

pentru corespondenţa expediată 

pe cale maritimă și se va aplica 

de pe 27 aprilie pentru transportul 

aerian, potrivit Le Figaro. În ceea 

ce privește coletele deja acceptate, 

dar care nu au fost încă expediate, 

Poșta a transmis că va contacta 

expeditorii pentru a le returna și 

a le rambursa costurile poștale 

începând cu 22 aprilie. Scrisorile 

nu vor fi  afectate, a declarat Hong 

Kong Post. Măsura anunţată va 

afecta americanii care comandă 

de pe site-uri precum Shein, Temu 

şi AliExpress. Tarifele impuse de 

americani Chinei afectează și Hong 

Kong. Şeful executiv al metropolei, 

John Lee, a criticat tarifele 

americane, numindu-le „absurde”, 

spunând că orice tarif ar trebui să 

fi e zero, deoarece Hong Kong este 

un port liber.  . Cristinel Luca 
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Exproprieri pentru 
demolarea unor garaje
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Povestea regenerării urbane 

din Micro 19, unde Primăria 

municipiului Galaţi a fost nevoită 

să plătească 11.000 de euro 

pentru un garaj şi să răscumpere 

cu 45.232 de lei fără TVA o 

concesiune, pentru a demola 

două coşmelii, se repetă. De 

această dată într-o formă nouă, 

în cartierul Siderurgiştilor Vest. 

Aici va fi  necesară exproprierea 

celor 12 proprietari de teren 

și construcţii - garaje, situate 

în bateria din spatele blocului 

SD1A. 

Un contract recent atribuit 
de Primăria municipiului Galaţi 
ne-a atras atenţia în mod deose-
bit. Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, Primăria îi va 
plăti 10.000 de lei fără TVA fi rmei 
ieşene Getyka Financiar SRL, pen-
tru serviciile de elaborare a unui 
raport de evaluare. Acesta este 
necesar în vederea exproprierii 
mai multor proprietari care deţin 
imobile proprietate privată pe am-
plasamentul investiţiei „Refacere 
Sistem Rutier și Regenerare Urba-
nă - Cartier Siderurgiștilor Vest”. 

Intrigaţi de perspectiva unor 
exproprieri, am solicitat Compar-
timentului de presă al Primăriei să 
ne ofere detalii: despre câţi propri-
etari este vorba, ce imobile sunt vi-
zate, unde sunt amplasate acestea 
şi care este motivul exproprierii.

 De ce sunt necesare 
exproprierile 

„Procedura are în vedere ex-
proprierea celor 12 proprietari de 
teren și construcţii - garaje, situa-
te în bateria din spatele blocului 
SD1A. 

Menţionăm faptul că, iniţial, 
terenul aferent bateriei de garaje 
a făcut obiectul unei proceduri de 
punere în posesie, în temeiul legii 
10/2001, respectiv a unei Sentin-
ţe Civile din anul 2005, defi nitivă 
și irevocabilă, precum și a unei 
Deciziei Civile din anul 2008. 
Persoana care a dobândit terenul 
în urma punerii în posesie a pro-
cedat la dezmembrarea acestuia 
și la vânzarea de loturi distinc-
te, proprietarilor de construcţii 
garaje. 

Serviciul de specialitate din 
cadrul Primăriei a gestionat con-
tractele de închiriere teren, doar 
până la momentul punerii în 
posesie a terenului. Pe viitor, în 
zona la care faceţi referire avem 
în plan realizarea unei căi de ac-

ces și a unei parcări”, ne-a comu-
nicat, cu celeritate, administraţia 
locală. 

Desigur, exproprierile vor 
ajunge la votul aleşilor locali, 
documentaţia necesară fi ind 
doar primul pas în cadrul pro-
cedurilor prevăzute de lege. 
Numai că povestea seamănă 
foarte bine cu cea petrecută în 
Micro 19 şi pe care ziarul „Viaţa 
liberă” a urmărit-o cu atenţie: 
noua parcare amenajată în ve-
cinătatea Spitalului Judeţean, în 
cadrul lucrărilor de „Reparaţii 
sistem rutier și regenerare ur-
bană cartierele Micro 19, Micro 
20, Micro 21”.

 Regenerare urbană 
parazitată de coşmelii 

După cum ziarul „Viaţa libe-
ră” a relatat în repetate rânduri, 
administraţia locală a fost nevo-
ită să cumpere un garaj - propri-
etate privată şi să răscumpere o 
concesiune cu 45.232 de lei fără 
TVA pentru a elimina de pe am-

plasament două coşmelii. Un 
garaj şi un fost spaţiu comercial 
parazitau zona supusă regeneră-
rii urbane. 

Au fost respectate procedurile 
legale, dar fi nalizarea obiectivu-
lui a durat din august 2022 până 
în 2024.

 Regenerare 
în Siderurgiştilor Vest 

Revenind la cartierul Siderur-
giştilor Vest, reamintim că lucră-
rile au început în octombrie 2023. 
Pentru „Refacere sistem rutier 
și regenerare urbană Cartierele 
Aurel Vlaicu I și Siderurgiștilor 
Vest” a fost încheiat un contract 
multianual, pentru o perioadă de 
patru ani, cu Asocierea Citadina 
98 SA - Tancrad SRL. Valoarea con-
tractului este de 23,4 milioane de 
lei fără TVA. 

Cele două cartiere vor benefi -
cia de: crearea de noi locuri de 
parcare și refacerea celor exis-
tente, reparaţii la carosabil și 
trotuare, realizarea de marcaje și 
semnalizări rutiere, desfi inţarea 
construcţiilor provizorii (garaje, 
chioșcuri etc.), refacerea spaţiilor 
verzi, realizarea de racorduri ne-
cesare staţiilor pentru mașinile 
electrice și hibrid etc.

 Zona cartierului Aurel Vlaicu 
vizată este delimitată de străzi-
le 1 Decembrie 1918, Basarabiei, 
Nufărului și Aurel Vlaicu, iar 
cea a cartierului Siderugiștilor 
Vest este delimitată de străzile 
Siderurgiștilor, Gheorghe Doja, 
Fagului și Energiei. .

REGENERAREA URBANĂ DIN MICRO 19 SE REPETĂ ÎN SIDERURGIŞTILOR  . PROCEDURI

 DAR DIN SUFLET 

LA CĂMINUL            

„SF. SPIRIDON“

CULOARE. La sfârşitul 

săptămânii trecute, un strop de 

lumină, de culoare şi de bucurie 

a înfrumuseţat viaţa seniorilor 

internaţi la Căminul pentru 

Persoane Vârstnice „Sf. Spirion“ 

din Galaţi. După cum am afl at 

de la profesorul coordonator al 

activităţii, lector univ. dr. Miruna 

Cărăuşu, studenţii din anii de 

studii 2 şi 3 ai Facultăţii de Arte din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi au oferit zâmbete și 

culoare seniorilor, sub forma unor 

lucrări de artă realizate şi donate 

de ei.  Aşa cum a postat ulterior pe 

pagina de socializare a Primăriei 

Galaţi şi conducerea instituţiei 

de protecţie socială, gestul a fost 

foarte bine primit. Tinerii artiști au 

donat lucrările realizate de către 

ei, acestea fi ind expuse la sediul 

instituţiei sociale. Pentru cei cazaţi 

aici a fost încă un prilej de bucurie 

și socializare şi le-au mulţumit 

studenţilor, alături de personalul 

căminului, pentru frumoasele 

daruri!  . Anca Spânu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 42 de 
ani, din municipiul Galaţi, a fost 
salvat în ultima clipă de la un gest 
extrem, după ce a anunţat prin-

tr-un apel la 112 intenţia de a se 
sinucide, aruncându-se de pe un 
viaduct. Cei care l-au împiedicat 
să-și ducă la îndeplinire intenţia 
au fost patru agenţi din noua ge-
neraţie de poliţiști gălăţeni, care 
au găsit o modalitate ingenioasă 

și curajoasă de a-l opri să sară în 
gol.  

Mobilizarea poliţiștilor și mai 
apoi a pompierilor de la ISU s-a 
dat marţi seară, în jurul orelor 
20,30, printr-un apel prin care un 
bărbat de 42 de ani anunţa că vrea 
să se arunce de pe viaduct. Cum 
plonjonul de la circa 40 de metri 
înălţime i-ar fi  adus cu siguranţă 
moartea, oamenii legii au ajuns 
la el în timp record. 

Echipajele de la Secţiile 2 și 4 
au ajuns primele la faţa locului, 
agenţii de serviciu alegând rapid 
cea mai efi cientă metodă de a-l 
imobiliza pe bărbatul pe jumă-
tate aplecat peste parapet și pe 
care nu au reușit să-l convingă 
cu vorba. Demonstrând ingeni-
ozitate și prezenţă de spirit, cei 
patru poliţiști au reușit să-l asi-
gure provizoriu cu ajutorul unor 

chingi improvizate, împrumuta-
te de la un șofer. L-au ţinut legat 
până când pompierii au ajuns la 
faţa locului și au tăiat o bucată 
din gardul de protecţie pentru 
a-l putea extrage în siguranţă pe 
omul care atârna în gol, peste 
balustradă. 

Poliţiștii care au intervenit 
într-un mod atât de exemplar și 
atipic totodată sunt: agent princi-
pal Liviu Pecheanu și agent Ale-
xandru Domoc de la Secţia 2, și 
respectiv agent Valentin Dimof-
te și agent Marco Dumitru de la 
Secţia 4. Ei au demonstrat că din-
colo de uniformă se afl ă oameni 
dedicaţi, capabili să acţioneze cu 
empatie, tact și profesionalism în 
cele mai difi cile situaţii. Efortul 
lor comun a făcut ca o viaţă să fi e 
salvată, iar o tragedie să fi e evita-
tă. . foto IPJ Galaţi

intervenţie de excepţie a poliţiștilor gălăţeni
Patru agenţi tineri au salvat un om de la moarte

Posibile 
întârzieri ale 
mijloacelor 
de transport

SLUJBE. Compania 

publică Transurb SA anunţă că, 

în zilele de 17 și 18 aprilie 2025, 

în intervalul orar 18.00 - 22,00, 

circulaţia mijloacelor de transport 

public care tranzitează strada 

Domnească ar putea fi  îngreunată 

în zona Catedralei Arhiepiscopale, 

ca urmare a numărului ridicat de 

persoane care vor participa la sluj-

bele speciale de Denii. Operatorul 

de transport mulţumeşte cetăţe-

nilor pentru înţelegere. . Anca 

Melinte
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

turi/. Data limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 29/04/2025, ora 

16:00. Ofertele vor fi  redactate în 

limba română și se depun într-un 

plic sigilat. Data limită de depu-

nere a ofertelor este 08/05/2025, 

ora 10:00, iar locul depunerii 

ofertelor este sediul Comunei 

Cerţești, str. Trandafi rului, nr. 

99, sat Cerţești, judeţul Galaţi. 

Şedinţa publică de deschidere a 

ofertelor va avea loc în data de 

08/05/2025, ora 12:00, la sediul 

Comunei Cerţești. Soluţionarea 

litigiilor apărute se va face de 

către Tribunalul Galaţi, Secţia 

Contencios Administrativ, având 

sediul în Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, 

cod 800367, tel. 0236460027, 

fax 0236412130, e-mail: 

trgalati@just.ro (287644) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

877/02.04.1966 din 27.01.1988, 

pe numele Lovin M. Maricela 

1/2, Lovin M. Neculai 1/2, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 72, rândul 8, 

locul 19, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (287635) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

876/02.04.1966 din 26.01.1988, 

pe numele Lovin Neculai, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 72, rândul 8, 

locul 20, suprafaţă 4,00 mp. Se 

declară nul. (287636) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 64528, pe numele Zaim Radu. 

Se declară nul. (287641) 

 DIVERSE  

 • UAT MUNICIPIUL TECUCI 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287515) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287528) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (287533) 

 • S.C. angajează personal cură-

ţătorie haine (recepţie Kaufl and). 

Mai multe detalii la telefon: 

0756458101 (287541) 

 • Buzdugan Inovative SRL, cu 

sediul în municipiul Galaţi, bd-

ul Marea Unire nr. 11, bl. U3, 

camera 1, spaţiul nr. 7, parter, 

judeţul Galaţi, recrutează în 

vederea angajării pe perioadă 

determinată personal pentru ur-

mătoarele posturi contractuale 

vacante de execuţie: Sudor- 36 

posturi. Cerinţe- studii medii/ 

primare, certifi cat sudor TUV, 

experienţă în domeniul confec-

ţiilor metalice minim 3 ani. Oferta 

de salarizare se va individualiza 

în urma interviului. Persoanele 

interesate pot trimite CV-ul la 

adresa de email: offi ce@inovati-

vebuz.ro. Informaţii la telefon nr. 

+40743059253. (287613)

• Societate comercială anga-

jează șoferi profesioniști C, C+E 

atât pentru camioane 8X4 cât 

și pentru articulate basculabile. 

Informaţii suplimentare la tele-

fon: 0768201543. (1271)

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 

IZOLATOR NAVAL PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE NAVALE 

BRĂILA, GALAŢI. SALARIU 

ŞI BENEFICII ATRACTIVE. 

REL. TEL. 0723.579.611. (1263)

• Angajăm bucătăreasă! 

Salariu 3500 ron în mână! 

0744431568/ 0746114988 . 

(1273)

• Angajez bărbat (pensionar).

Activitatea noastră este de închi-

riat karturi cu pedale. Program 

scurt Tel. 0748182500. (1274)

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. 

TEL.0745686276 (287638) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, apă şi cu-

rent, suprafaţă 1570m2, comuna 

Tuluceşti. 0753574782 (287511) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Firmă de încredere cu sediul 

în Galaţi executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

 • SC execută lucrări funera-

re la preţuri foarte avanta-

joase. Preţuri avantajoase. 

0746709019. (287643) 

 LICITAŢII  

 • Primăria Comunei Vârlezi or-

ganizează în data de 17.05.2025 

ora 10:00 licitaţie publică pentru 

închirierea suprafeţei de 13 ha 

pășune amplasată în extravi-

lanul satului Crăiești în punctul 

denumit popular „Trei fântâni”. 

Relaţii la tel/ fax. 0236/332230. 

(287639) 

 • Comuna Cerţești, localitatea 

Cerţești, strada Trandafi rului, 

nr. 99, judeţul Galaţi, telefon 

0236/337.505, fax 0236/337.505, 

e-mail: certesti@gl.e-adm.ro, ur-

mează să închirieze, prin licitaţie 

publică, 7 loturi de teren, situate în 

comuna Cerţești, judeţul Galaţi, 

aparţinând domeniului public al 

Comunei Cerţești, identifi cate 

astfel, conform caietului de sar-

cini: -Lotul 1, teren extravilan, 

categoria de folosinţă pășune, 

în suprafaţa totală de 8,72 ha, 

situat în Tarlaua 24, Parcela 

342. -Lotul 2, teren extravilan, 

categoria de folosinţă pășune, 

în suprafaţă totală de 9,00 ha, 

situat Tarlaua 24, Parcela 342. 

-Lotul 3, teren extravilan, cate-

goria de folosinţă pășune, în su-

prafaţă totală de 8,57 ha, situat 

Tarlaua 24, Parcela 342. -Lotul 

4, teren extravilan, categoria de 

folosinţă pășune, în suprafaţă 

totală de 4,00 ha, situat Tarlaua 

24, Parcela 342. -Lotul 5, teren 

extravilan, categoria de folosin-

ţă pășune, în suprafaţă totală de 

7,44 ha, situat Tarlaua 24, Parcela 

388. -Lotul 6, teren extravilan, 

categoria de folosinţă pășune, în 

suprafaţă totală de 9,43 ha, situ-

at Tarlaua 36, Parcela 565. -Lotul 

7, teren extravilan, categoria de 

folosinţă pășune, în suprafaţă 

totală de 7,00 ha, situat Tarlaua 

69, Parcela 766. Închirierea se 

face conform art. 333, art. 335 

din O.U.G. nr. 57/2019 și con-

form Hotărârii Consiliului Local 

nr. 34 din data de 10.04.2025. 

Documentaţia de atribuire se 

poate obţine gratuit, prin des-

cărcare de pe site-ul https://

www.primariacertesti.ro/ anun-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Desfi inţare clădire C1 

(şcoală- corp vechi) și construire 

grădiniţă, str. Unirii, nr. 6, muni-

cipiul Tecuci”, propus a fi  ampla-

sat în judeţul Galaţi, mun. Tecuci, 

strada Unirii, nr. 6. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu- 

Documentaţii procedura EIA și 

EA- Memorii de prezentare 2025 

și la sediul Primăriei Municipiului 

Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 66. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(287634) 

 COMEMORĂRI  

 • Reamintim celor cunoscuţi 

că astăzi, 17 aprilie 2025, 

se împlinesc 3 ani de la 

dispariţia celei care a fost 

scumpa mea soţie, 

ALBU MARIA 

(MARICICA). 

Cuvintele nu pot vindeca nici 

o rană a celei care prin 

bunătatea ei, compasiunea 

ei, a fost întotdeauna alături 

de familie şi de oameni. 

Ne vom ruga pentru sufl etul 

ei bun şi o vom purta mereu 

în inimile noastre. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace şi linişte! Albu 

Teodor - soţ, şi Bărbieru 

Mirela şi Vasile - copii. 

(287591) 

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.

Municipiul Galaţi prin reprezentant legal Primar 

Ionuţ Florin Pucheanu, titular al planului „Construire 

și dotare campus profesional integrat regional 

pentru învăţământul dual Galaţi”, cu amplasament 

în mun. Galaţi, strada 1 Decembrie 1918, nr. 25, 

NC 139732, Jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului la A.P.M. 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 zilnic, de luni până vineri și la 

sediul titularului: Primăria Municipiului Galaţi, str. 

Domnească nr. 54, de luni până vineri. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei anunţului.

ul Galaţi prin reprezentant legal Primar 

ANUNŢ PUBLIC

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

17

1790  u Încetează din viaţă 
BENJAMIN FRANKLIN (n. 1706), 
om de ştiinţă, fizician şi politician 
american.
1878  u Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, NEGOIŢĂ DĂNĂILĂ 
(m. 1953), chimist, membru de 
onoare al Academiei Române.
1895  u Se naşte ION VINEA  (m. 
1964), poet, prozator, publicist, 
traducător.
1916  u Se naşte MAGDA ISANOS (m. 
1944), poetă, laureată cu Premiul 
Fundaţiilor Regale.
1923  u Se naşte GIANNI RAIMONDI 
(m. 2008), tenor italian.
1940  u Se naşte la Vădeni, comuna 
Cavadineşti, jud. Galaţi, IONEL 
OPRIŞAN, istoric literar, folclorist, 
editor.
1947 u Se înfiinţează Filarmonica de 
Stat „Oltenia“ din Craiova.
1953  u Se naşte, la Adam, jud. 
Galaţi, AUREL MANOLE  (m. 2015), 
pictor membru şi preşedinte (din 
2006-2015) al UAPR - Filiala Galaţi.
1964 u Încetează din viaţă GEORGE 
VRACA (n. 1896), actor de teatru şi 
film.
1990 u Încetează din viaţă PAUL 
GH. DIMO (n. 1905), inginer, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Internaţional 
„Montefiori“.
1996 u Inaugurarea oficială a 
primului reactor al Centralei 
nucleare electrice de la Cernavodă.
1997  u Încetează din viaţă ION 
MUSCELEANU (n. 1903), pictor.
2005 u Intră, oficial, în funcţiune 
sistemul naţional unic pentru 
apeluri de urgenţă 112.
2014 u Încetează din viaţă GABRIEL 
GARCIA MARQUEZ (n. 1927), 
scriitor columbian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru literartură 
(1982).
2022 u Încetează din viaţă RADU 
LUPU (n. 1945, la Galaţi), pianist, 
compozitor, comandor al Ordinului 
Imperiului Britanic. 

Magda Isanos, 
poeta sufletelor
Magda Isanos, avocată, poetă, 

prozatoare și publicistă, s-a 

născut pe 17 aprilie 1916, la Iași.

La un an și șase luni, s-a îmbol-
năvit de poliomielită, fi ind salvată 
datorită grijii deosebite a mamei 
sale. A rămas, însă, cu o sănătate 
delicată și cu o vizibilă difi cultate 
la mers.

A urmat școala primară la Cos-
tiujeni (localitate din apropierea 
Chișinăului), iar liceul la Școala 
eparhială de fete din Chișinău. A 
debutat în literatură, în 1932, pe 
când era elevă în clasa a VI-a, pu-
blicând în revista liceului de băieți, 
„Licurici”, poeziile „Aș vrea un 
basm” și „Primăvara”.

A urmat în paralel cursurile 
Facultății de Litere și Filosofi e și 
pe cele ale Facultății de Drept.

La 31 martie 1938 s-a căsăto-
rit cu scriitorul Eusebiu Camilar, 
care îi citea poeziile în întâlnirile 
Societății Noua Junime, înfi ințată 
din inițiativa lui G. Călinescu. 

În toamna anului 1938, poeta 
și-a luat licența în Drept, iar în anul 
următor s-a înscris în Baroul de la 
Iași ca avocat stagiar, având un suc-
ces răsunător în avocatură.

Din aprilie 1941 a început să 
apară ziarul de informații „Voința” 
– primul număr la 2 aprilie 1941– 
redactor fi ind Eusebiu Camilar, 
care – convocat sub arme – a lăsat 
toată munca redacției în grija poe-
tei. Din lipsă de fonduri, ziarul și-a 
încetat însă apariția în a doua ju-
mătate a lunii mai. La 8 iulie 1941 
s-a născut Elisabeta, fi ica poetei, 
viitoare scriitoare, iar Magda Isa-
nos a început să sufere de inimă, 
în urma unui reumatism articular 
acut.

În anii celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial, a publicat în diverse 
reviste poeziile sale.

În 1943, a apărut la Iași, la 
Editura „Bravo”, sub îngrijirea lui 
Eusebiu Camilar, prima și singura 
carte a Magdei Isanos: „Poezii“.

La sfârșitul lui martie 1944, 
soții Camilar au plecat în refu-
giu. În noaptea de 5 spre 6 iunie, 
în urma unui bombardament de 
aviație, au fost distruse toate ma-
nuscrisele celor doi scriitori din 
locuința lor din Iași. A rămas doar 
un caiet, cu patru povestiri inedite, 

păstrat de Veronica Gorgos, priete-
na Magdei Isanos.

A încetat din viață pe 17 noiem-
brie 1944, la București.

Postum, în 1945 au apărut vo-
lumul „Cântarea munților“, dra-
ma în patru acte, „Focurile“ de 
Magda Isanos și Eusebiu Camilar, 
în colecția „Operele premiate ale 
scriitorilor tineri români“, precum 
și „Minunata istorie a lui Nastratin 
Hogea“ de Leonid Soloviev, tradu-
cere din limba rusă de Magda Isa-
nos și Eusebiu Camilar. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 17 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:20 am

apune

57:56 pm

Timişoara

28 1515

Cluj

27 1212

Bucureşti

25  99

Galaţi

22  88
Constanţa

16  99

Braşov

24  99

Londra

18  88

Paris

19  88
Madrid

17  99
Roma

24 1313

Chişinău

22  88
ÎNCĂLZIRE. Astăzi, vremea va fi  în 

uşoară încălzire, cu cer variabil, mai mult senin. 

Temperaturile urcă uşor, cu minima nopţii la 8 

grade Celsius, dar maxima zilei ajunge până la 

22 de grade Celsius, promiţând o zi frumoasă şi 

caldă. Vântul va sufl a cu viteze între 12-14 km/h, 

ajungând în rafale până la 30 de km/h, iar şan-

sele de precipitaţii sunt scăzute, între 5 şi 10 la 

sută, deci ploaia este puţin probabilă. Presiunea 

atmosferică se va situa în jurul valorii de 770 

mm coloană de mercur.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de primăvară al UAPR 
Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, 
a artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energie bună, dar ai grijă la 

impulsivitate. O zi bună pentru 

iniţiative personale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te concentrezi pe stabilitate. 

Posibile vești bune legate de 

bani sau carieră.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicare intensă. Fii atent la 

detalii și nu te lăsa distras.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Introspecţie și nevoie de liniște. 

Odihna îţi face bine.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O zi bună pentru socializare și 

proiecte în echipă. Atragi atenţia 

cu ușurinţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Concentrare pe carieră. O 

oportunitate interesantă poate 

apărea

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai chef de aventură. Ideal pentru 

învăţare sau planuri de viitor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești mai profund decât de obicei. 

Posibile clarifi cări în relaţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dialoguri importante în relaţii. Fii 

sincer și deschis.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai multe de făcut, dar 

organizează-te bine. Posibile 

mici frustrări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Creativitate și joacă. Permite-ţi 

puţină relaxare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Timp petrecut cu familia sau 

preocupări legate de casă. Ai 

nevoie de confort. 

horoscop
17 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 17 APRILIE 

remember
Doris Roberts (1925-2016)

Actriţa americană de 
fi lm, teatru și televiziune 
Doris Roberts s-a născut pe 4 
noiembrie 1925, la St. Louis, 
Missouri.

Cariera sa actoricească 
s-a întins pe durata a şase 
decenii, pe parcursul cărora a 
câştigat cinci premii Emmy şi 
un premiu SAG – decernat de 
Sindicatul actorilor americani.

Înainte de a ajunge o vedetă 
a micului ecran, Doris Roberts a 
debutat în teatru, pe Broadway, 
în anii 1950, jucând în 

numeroase spectacole, precum 
”The Desk Set” şi ”Bad Habits”.

Cariera sa a început cu un 
rol secundar în serialul de 
televiziune ”Studio One”, în 
1952. A devenit cunoscută şi 
pe marele ecran, cu rolul din 
fi lmul ”Something Wild”, lansat 
în 1961.

Ea a devenit, însă, celebră 
cu rolul Marie Barone din 
serialul de televiziune ”Dragul 
de Raymond”, pe care l-a 
interpretat din 1996 până în 
2005.

A jucat şi în alte seriale TV de 
mare succes, precum ”Desperate 
Housewives”, ”The King of 
Queens”, ”Grey’s Anatomy” şi 
”Law & Order: SVU”.

A încetat din viaţă pe 17 
aprilie 2016, la Los Angeles.         
. P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

325 CM

385 CM

400 CM

- 9 cm

- 10 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

387 CM

303 CM

242 CM

- 5 cm

- 5 cm

- 3 cm

 REVELAŢIA 
FILM NOW. ora 20,00,  biografi c, dramă, SUA, 2019

  Cu: Topher Grace, Josh Lucas, Chrissy Metz, Rebecca Staab u

Titlu original: Breakthrough  u

Când John, fiul adoptiv al lui Joyce Smith, cade într-un lac îngheţat din Missouri, 
totul pare pierdut. În timp ce John zace fără vlagă, Joyce refuză să renunţe. Credinţa ei 
fermă îi inspiră pe cei din jurul ei să continue să se roage pentru John chiar şi în faţa 
tuturor predicţiilor ştiinţifice. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Universul credinţei

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, 

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maria din Nazaret

Italia, Germania,
Spania, Biografic, 
Dramă, Istoric

23:05 Exclusiv în România (R)

00:05 Tu votezi România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:30 În puii mei

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
03:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:26 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie
08:56 Juratul nr. 2

SUA, Thriller
10:46 Ultimul jaguar negru

Franţa, Aventuri, Comedie, 
Familie

12:25 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

14:26 Emma.

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

16:31 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
18:05 Băieţi răi: 

     Pe viaţă și pe moarte

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

20:00 Culoarea purpurie

SUA, Dramă,
 Muzical

22:21 Shock Docs

Documentar, Dramă, 
Fantastic, Horror

23:51 Celtics City

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleşcoala

09:00 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici,împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică 

     pentru copii (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, împreună

22:05 Forţa ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 17 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 aprilie



Dezlegarea jocului „Măsuri... sociale“ de ieri:
Orizontal: u

S, L, M, PODOCIT, LICITA, C, RAMASAG, RAMURELE, A, BALANI, AD, PATA, STEPA, NO, 
TIARA, PISICUTA, Z, ETA, NITUI, TRASEE, ITA, ITIT, ACAR.

integramă 
Peste... poate

Mare bou 
și ăsta

Primite la 
aniversare

Loc de odihnă

...

...

Simbol de 
valoare

Alegător

A hiberna

Seu 
amestecat!

Cutie... 
din plastic!

Ieri pe 
jumătate!

Tunică!

Își cată 
de drum

A 
descoperi

Cel ce își 
duce viaţa

Stelele din 
faţă!

Ştab 
pe margini!

A 
urca

Carne de 
cârnaţi!

Tot prin 
Moldova!

Parte!

Cap de 
papagal!

Afl at 
pe sus

Îndoitură 
la haine

Singură!

Adolescentă

Legat, reunit

De asta 
nu se prea 

aude

Diform, 
slut

Picături 
de ochi

A 
ascunde

Merge 
cu capra

...

Apar!

E un... 
zero!

Noapte 
în cap!

Dă 
să fugă

A 
apuca

Gură 
de lup

După gustul 
cuiva

Plimbat de 
la început!

Cuvânt la 
alegere 

(pl.)

Saci!

Fiertură 
de oase

Gh. Gurău

Devenit 
oraș cu 
timpul 
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De ţinut minte, de la Sir Tom Stoppard

ORIZONTAL: 3) Boală gravă a fi catului – Figură de om. 4) Final u

de competiţie! – Cui cu fl oare dublă – National Council of Ireland 

(siglă). 5) Studiu de proporţii restrânse – Smalţ ornamental și 

protector pentru oale. 6) Cot al unui râu (rar) – Aruncat la câini. 

7) Vin din lună! – Final de competiţie! – Abreviere uzuală pentru 

”adresă”. 8) Umbrelă naturală de soare – A se prăji… cu scandal. 

9) Armă care trage în rafale.

VERTICAL: 2) Colectare de puroi întrun ţesut sau organ – Prinse u

în snop! 3) Etaj la bloc – Spuse cu sete! – Opus iadului. 4) Micșorat 

în intensitate, de un calmant – Bune la gust! 5) Pemerintahan 

Revolusioner Republik Indonesia (siglă) – Bară la care se înhamă 

caii. 6) Una… cu alta, mai aparte! – Mijloc de comunicare de 

la distanţă. 7) Registrul Naţional al Califi cărilor (siglă) – Intrare 

la magazin! – Siglă pentru ”American Mathematical Institut” 

8) Liniște interioară – Lucrare agricolă.  (Mihai Gherasim)
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4 3 7 8 5 9 2 6 1

2 1 9 7 6 4 3 8 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Tată, eu sunt gay.
- Ce-i aia?
- Îmi plac bărbaţii!
- Ai de capul meu, ești leit 
mă-ta! 2

Fiţi atenţi la diferenţă:
- pasiunea nu e dragoste,
- inteligenţa nu e cultură,
- deodorantul nu e duș.

reţeta zilei
Sorbet 
de lămâie

INGREDIENTE. 250 ml apă, 300 ml suc de 

lămâie, 200 g zahăr, coaja de la o lămâie.

PREPARARE. Punem pe foc zahărul şi apa, 

lăsăm până se dizolvă zahărul şi luăm de pe foc. 

Adăugăm coaja şi sucul de lămâie şi lăsăm să se 

răcească. Transferăm amestecul într-o caserolă şi 

punem la congelator 2 ore. Scoatem sorbetul din 

congelator, amestecăm cu o furculiţă până la omo-

genizare, îl dăm din nou la congelator 2 ore, repetăm 

operaţiunea şi îl lăsăm apoi să se congeleze complet. 

După ce este bine congelat, îl tăiem în cuburi şi îl mă-

runţim la blender. Mai punem la congelator 30 min. Îl 

scoatem şi îl servim alături de cei dragi. .P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Femeia, 
esenţa familiei”

u Căsnicie. Ştiu că suntem 
în postul Paştelui, dar tot mă 
întreb: oare e vreun subiect 
pe lumea asta la care femeia 
de afaceri Monica Tatoiu să-şi 
decline competenţa? Să zică: 
„Nu ştiu, nu mă bag, n-am 
păreri! Întrebaţi pe altcineva”. 
În fi ne, deunăzi am auzit-o 
la Antena Stars analizând 
un subiect asupra căruia are, 
totuşi, expertiză. Căsnicia. „Una 
e să fi i căsătorit de cinci ani, 
şi alta e de 40. După 40 de ani, 
nici dacă vreau să-i dau drumul 
la mână nu se mai rupe! Apropo 
de sacrifi cii: am 41 de ani 
cu el! E o catastrofă? El este 
Capricorn, eu sunt Geamănă, 
este foarte greu. După 41 de 
ani, când el deschide gura, 
eu ştiu ce zice. El ştie ce e în 
capul meu înainte să fac”, şi-a 
sintetizat relaţia cu soţul. Pe de 
altă parte, admite că, pe vremea 
domniei sale, divorţul nu prea 
exista. Că partenerii rămâneau 
în căsnicie chiar dacă aveau 
destule încercări. „La bătrâneţe 
trebuie să ai lângă tine unul 
pe care-l cunoşti, nu unul care 
fuge cu secretara”, este sfatul 
general. Şi admite că bărbaţii 
sunt mult mai pragmatici decât 
femeile, dar „femeia când se 
căsătoreşte este esenţa familiei: 
ea dă naştere, ea creşte copii. 
Ea este şi cea mai distructivă. 
Ştiu pe pielea mea: trebuie să 
fi e înţeleaptă”, explica Monica 
Tatoiu. Pe urmă a dezvăluit 
că fi ul ei este împreună cu o 
tânără pe care o place foarte 
tare. Dar că în zilele actuale 
nu trebuie să te căsătoreşti 
dacă vrei să stai cu cineva. 
Deci, încurcate mai sunt căile 
familiei. Şi punctele de vedere 
ale doamnei Tatoiu...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Anatomica“
Orizontal: u FEMUR, UMAR, IRIS, INIMA, RETINA, SER, ADO, ARTERA, 
VOMER, RAI, A, AXILA, CS, ANI, FICAT, PLASMA, ANA, OB, TU, OS, R, 
MANA, FIERE.

(dramaturg, scenarist şi traducător britanic)
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DOAR DUNĂREA NU ARE NEVOIE DE RENOVARE  , POZA ZILEI

PRF PVL 000035

„FEMEIA 

CĂSĂTORITĂ, 

ESENŢA FAMILIEI”
TV MANIA. Ştiu că suntem în 

postul Paştelui, dar tot mă întreb: oare 

e vreun subiect pe lumea asta la care 

femeia de afaceri Monica Tatoiu să-şi 

decline competenţa? Să zică: „Nu ştiu, 

nu mă bag, n-am păreri! Întrebaţi pe 

altcineva”. De data asta, a perorat pe 

marginea căsniciei şi a rolului femeii în 

ea.  > pag. 09

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 aprilie 2025

15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15  joi

14 - 19 aprilie 2025

„CUPA ROMÂNIEI“           

CU CLASĂRI 

FRUNTAŞE ALE 

JUNIORILOR
HALTERE. Sala Polivalentă din 

Complexul Olimpic Bascov a găzduit două 

competiţii ofi ciale  de haltere: „Cupa României“ 

pentru juniori Under 20 (care a contat şi pentru 

califi carea la Campionatul Naţional) şi Concursul 

Naţional pentru juniori III (Under 12), la ambele 

gălăţenii având rezultate notabile. > pag. 08

S-a încălzit uşor şi lumea începe 
să iasă la plimbare, unde altundeva, 
dacă nu pe faleză, să admire natura 
care revine încet, încet la viaţă, odată 
cu terasele pline de lume de pe mal. 

Poza zilei vine astăzi de la un gă-
lăţean care tocmai a fost prin zona 
modernizată de la Elice. Pe lângă lo-
cul unde s-a lucrat şi care, cel puţin 
pe moment, arată bine (deşi, mărtu-
risesc, mie copacii/umbrar de metal 
tot nu îmi provoacă vreo satisfacţie 
vizuală, dar este o părere subiectivă), 
omul a văzut şi ce se întâmplă prin 

jur, cum ar fi  pavajul deteriorat de 
pe trotuarul de lângă scările monu-
mentale, care arată de parcă ar fi  fost 
bombardat. Oare, se întreabă gălăţea-
nul, era chiar atât de greu măcar să se 
cosmetizeze puţin şi primprejur? 

Din fericire, Dunărea, cel puţin, 
nu dezamăgeşte la capitolul frumu-
seţe. Bătrânul fl uviu îşi vede liniştit 
de drumul lui, indiferent la ce se mai 
petrece pe maluri cu furnicile care 
tot încearcă să-i abată cursul. O fi  şi 
de aici de învăţat o lecţie...  , Anca 

Spânu 

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

17.04.2025
FIDELITATE

Precizări privind concursurile „Vieţii libere”
Întrucât vineri, 18 aprilie, este zi liberă legală, tragerea la sorţi a câştigătorilor 
concursurilor noastre va avea loc astăzi, la ora 13,00, la sediul redacţiei. 
Numărul de taloane valabile din săptămâna 14-19 aprilie este de cinci, ultimul 
talon apărând mâine, 18 aprilie.

Dezastru, Dezastru, 
la doi paşi la doi paşi 
de modernizarede modernizare
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